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Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

Воќеан, чунин аст. Бо ин миќдор 
дору, ки њоло дар кишвар истењ-
сол мешавад, талаботи бозори 
дохилиро наметавон ќонеъ кард. 
Аз ин љост, ки дар зарфи ду соли 
охир, тавре дар Паём зикр шуд, 
ба кишвар ба маблаѓи 84 миллион 
доллар доруворї ворид шудааст. 
Ин дар њолест, ки дар самти ба 
вуљуд овардани дору имконияти хуб 
дорем, ки ин истифодаи растанињои 
дармонбахш мебошад. Моро танњо 
лозим аст роњи дурусти омўзиш, 
тањќиќ ва коркарди онро пайдо 
намоем. Дуруст аст, ки њоло аз 
ин растанињо дар тиб истифода 
мебарем, аммо таври маъмул му-
тахассисони мо онњоро дар шакли 
чой пешнињод менамоянд, њол он ки 
давлатњои мутараќќї аз онњо њаб ва 
малњам истењсол мекунанд, ки дар 
табобати беморињо садњо маротиба 
таъсири бештар доранд. 

Пешвои  миллат  муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон пайваста таъ-
кид мекунанд, то аз растанињои 
шифобахш маводи доруї омода 
созем. Агар ин самтро рушд бах-

шида тавонем, њам фармакологияи 
кишвар пеш меравад, њам метавон 
ба бозори љањонї роњ ёфт. Дар ин 
росто кори олимон аз он иборат 
аст, ки хусусиятњои растанињои 
шифобахшро њамаљониба омўзанд, 
тањќиќ ва ба саноатчиён кашфиёта-
шонро манзур намоянд. Албатта, 
олимони мо дар ин самт корњои 
чашмрасро амалї намуданд, ки 
њатто дар сатњи љањонї эътироф 
шудаанд. Чунончи, олими шинохтаи 
тољик, профессори факултети хими-
яи Донишгоњи миллии Тољикистон 
Мубаширахон Рањимова соли 2014 
дар њамоиши байналмилалии «Бо-
нувони ихтироъкор», ки дар шањри 
Сеули Љумњурии Корея баргузор 
гардид, иштирок намуд, ки ихти-
роъњои ў бо 4 медал - 1 тилло, 2 
нуќра ва 1 биринљї ќадр шуд. Яке 
аз ин бозёфт тарзи њосил кардани 
шираи райњон мебошад. Маводи 
њосилшударо дар тиб барои бе-
мории ќалб, буѓуми дасту пой ва 
беморињои пўст истифода бурдан 
мумкин аст. Нуњ сол гузашт ва њоло 
саволи матрањ ин аст, ки оё онро 

дар истењсолот љорї кардем? Не! 
Ихтироъ њанўз рўйи коѓаз аст ва ин 
дар њолест, ки маводи доруии чунин 
хусусият доштаро њоло аз хориљи 
кишвар ворид месозем. Дар ин самт 
олимони Академияи миллии илмњои 
Тољикистон низ баъзе корњои назар-
рас анљом додаанд.

Раиси Кумитаи фармакологи-
яи Хадамоти назорати давлатии 
тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї, профессори кафедраи хи-
мияи органикии Донишгоњи миллии 
Тољикистон Бобизода Ѓуломќодир 
бо шогирдонаш дар натиљаи тањќиќ 
ва омўзиш, омехтасозии раста-
нињои шифобахшро бо доруњои 
мављуда пешнињод месозанд, ки 
дар фармакологияи кишвар тарзи 
нав аст. Силсилаи тањќиќоте, ки 
панљ сол боз дар ин самт анљом 
мепазиранд, нишон медињанд, ки 
ба вуљуд овардани чунин доруњо 
дар асоси растанињои шифобахш 
имкон медињад таъсирнокии дору 
пурзўр шуда, доруњои бехатар ба 
вуљуд оянд. Ин гуна мисолњо кам не-
станд, вале таассуфовар он аст, ки 

бо сабаб њои гуногун њанўз дар 
амал татбиќ нагардидаанд. 

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон чунин дастур 
додаанд: «Ба маќсади рушди 
минбаъдаи саноати дорусозї 
ба вазоратњои саноат ва тех-
нологияњои нав, тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолї зарур 
аст, ки якљо бо дигар сохтору 
маќомот ва бо љалби сармояи 
мустаќим таъсис додан ва 
ба кор андохтани корхонањои 

муосири истењсоли доруворї, кор-
карди васеи гиёњњои шифобахш ва 
аз лињози экологї тозаи ватанї, боз 
њам зиёд намудани њаљми истењсо-
ли мањсулоти дорувориро таъмин 
намоянд».

Пешнињоди Пешвои миллат дар 
ин самт, ки дурбинона аст, ќобили 
дастгирї мебошад, зеро бо рушди 
минбаъдаи саноати дорусозї имкон 
фароњам меояд дар кишвар доираи 
омўзиши растанињои давої васеъ-
тар гашта, бозёфти илмї ба даст 
ояд, илми фармакология тараќќї 
кунад ва илм ба истењсолот пайваст 
гардад. Дар ин сурат вобастагиамон 
ба кишварњои дигар камтар меша-
вад ва маблаѓе, ки барои хариди 
маводи доруворї берун аз кишвар 
харљ мегардад, дохили кишвар 
гардиш хоњад кард. Љињати хуби 
дигар он аст, ки бо рушди саноати 
дорусозї садњо љойњои нави кор низ 
фароњам меояд.

Фарзонаи ФАЙЗАЛЇ,
«Садои мардум»

САНОАТИ ДОРУСОЗЇ.
Ба ин масъала таваљљуњ зоњир намудани Пешвои миллат 
тањрикбахши рушди соња мегардад

Яке аз масъалањое, ки дар Паёми навбатии 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олї баррасї гардид, рушд бах-

шидани саноати дорусозї дар кишвар мебошад. Тавре 
Президенти мамлакат зикр карданд: «Гарчанде сано-
ати дорусозї солњои охир тадриљан рушд ёфта, њоло 
дар кишвар истењсоли 340 намуди доруворї ба роњ 
монда шудааст ва њаљми мањсулоти соња соли 2022 
нисбат ба соли 2021-ум се баробар афзоиш ёфтааст, 
вале имкониятњои истифоданашуда дар ин самт њанўз 
хеле зиёданд».

РОЊНАМОИ ФАРДО
Дар Паёми Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї  Рањмон «Дар бораи самтњои асо-
сии сиёсати дохилї ва хориљии љумњурї», 
ки 23-юми декабри соли 2022 ироа гардид, 
фаъолияти кормандони маќомоти ќудратї, 
аз љумла маќомоти судї низ, њаматарафа 
тањлил карда шуд. Роњбари давлат дар 
суханрониашон, аз љумла, чунин изњор 
намуданд: «Бо дарназардошти рушди мин-
баъдаи муносибатњои љамъиятї, тањкими 
кафолатњои судии субъектњои ин муноси-
батњо зарур аст, ки фаъолияти маќомоти 
судї пайваста тањкиму такмил дода шавад. 
Бинобар ин, Суди Олї ва Суди Олии иќти-
содиро зарур аст, ки оид ба бартараф на-
мудани камбудиву норасоињои љойдошта, 
интихобу љобаљогузории дурусти кадрњо, 
баланд бардоштани сатњи тахассусї ва 
омодагии касбии судяњо тадбирњои муас-
сир андешанд».

Рўз то рўз дар олам гурўњњои тахрибкор 
фаъол шуда истодаанд, ки мехоњанд авзои љо-
меаро ноором созанд. Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон дар ин маврид низ андешањои 
љолиб ба миён гузошта, аз љумла, таъкид карданд: 
«Имрўзњо гурўњњои террористиву экстремистї 
барои даъват ва љалб намудани шањрвандон 
ба сафњои худ бо истифода аз технологияњои 
муосири иттилоотї роњу усулњои навро истифо-
да карда, љавонони камтаљрибаву ноогоњро бо 
ѓояњои тундгарої гумроњ месозанд. Аз ин лињоз, 
маќомоти дахлдорро зарур аст, ки њамоњангсозии 
фаъолиятро дар самти ошкор ва пешгирї наму-
дани хавфу хатарњои террористиву экстремистї 
боз њам вусъат бахшида, бо роњи таќвияти корњои 
фањмондадињї пеши роњи гароидани љавононро 
ба равияњои ифротгаро гирифта, онњоро дар 
рўњияи садоќат ба халќу Ватан ва эњтиром ба 
арзишњои умумиинсонї тарбия намоянд».

Бо маќсади љилавгирї аз ин зуњурот ва таќвият 
бахшидани мубориза бо ин амалњо Президенти 
мамлакат пешнињод намуданд, ки муњим ва са-
риваќтист: «Дар робита ба ин, љињати пешгирї 
намудани љиноятњои хусусияти экстремистиву 
террористидошта ва љиноятњое, ки бо истифодаи 
технологияњои иттилоотиву коммуникатсионї 
содир карда мешаванд, зарур аст, ки Маркази 
ягонаи иттилоотї таъсис дода шавад».

Чун анъана Сарвари давлат дар назди маќо-
моти њифзи њуќуќ вазифањои навбатиро гузошта, 

аз онњо мењнати њалолу содиќонаро талаб на-
муданд ва таъкид карданд: «Рушди устувор ва 
босуръати мамлакат, махсусан, амалї намудани 
стратегияњо, барномањои дарозмуддат ва миёна-
муњлати кишвар таќозо менамояд, ки заминањои 
њуќуќии онњо сари ваќт ва босифат таъмин карда 
шаванд.

Ин вазифа аз маќомоти њуќуќэљодкунанда 
талаб менамояд, ки фаъолияти худро њамаљо-
ниба таќвият бахшад. Ин масъала дар навбати 
худ њамкории парламентро бо дигар маќомоти 
њуќуќэљодкунанда, аз љумла бо субъектњои дорои 
њуќуќи ташаббуси ќонунгузорї ва татбиќи њуќуќ, 
талаб менамояд».

Тавре дар Паёмашон Президенти мамлакат 
таъкид карданд, кишвари мо танњо дар њамкорї 
бо љомеаи љањонї ва ташкилотњои бонуфузи бай-
налмилалї дар мубориза бо зуњуроти номатлуби 
љањонї, аз ќабили терроризм ва экстремизм, 
сарбаландона баромада метавонад ва илова 
намуданд: «Тољикистон дар оянда низ дар њалли 
масъалањои мубрами љомеаи байналмилалї, 
аз ќабили мубориза бо терроризм, ифротгарої, 
љинояткории муташаккили фаромиллї, ќочоќи 
силоњ ва маводи мухаддир, љиноятњои киберї, 
њамчунин, мутобиќшавї ба пайомадњои таѓйир-
ёбии иќлим ва рафъи оќибатњои он, сањми босазо 
хоњад гузошт». 

Президенти мамлакат бањри бењтар карда-
ни шароити зиндагии мардуми кишвар доимо 
ѓамхорї зоњир менамоянд. Дар Паёмашон низ 
пешнињод карданд, ки давоми сол маош ва 
нафаќањои ќишрњои алоњидаи љомеа баланд 
бардошта шавад. Дар мавриди кормандони 
њифзи њуќуќ Роњбари давлат иброз доштанд: «Бо 
маќсади бењтар намудани вазъи иљтимоии ањолї 
пешнињод менамоям:

- аз 1-уми марти соли 2023 музди мењнати 
амалкунандаи кормандони маќомоти њифзи њуќуќ, 
хизматчиёни њарбї 25 фоиз ва дигар кормандони 
ин маќомот 20 фоиз зиёд карда шавад».

 Ин дастгирї ва њавасмандї моро водор ме-
кунад, ки боз њам содиќона хизмат намуда, бањри 
волоияти ќонун ва тантанаи адолати иљтимої 
тамоми кўшишро ба харљ дињем, зеро ободию 
осудагии Ватан ба њар яки мо – шањрвандони 
Тољикистони соњибистиќлол вобаста аст.

Шарифхон САЙДАЛИЗОДА,
судяи Суди њарбии гарнизони Душанбе

24-уми январи соли 2023 дар бинои 
Њукумати љумњурї тањти раёсати 
Асосгузори сулњу вањдати миллї - 
Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, Раиси Њукумати 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
маљлиси васеи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон баргузор гардид.
Дар он роњбарият ва аъзои Њукумати 

мамлакат, Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва воњидњои сох-
тории он, роњбарони маќомоти марказии 
давлатї, кумитањо ва агентињои назди Пре-
зидент ва Њукумат, корхонаю муассисањои 
љумњуриявї, раисони вилоятњо ва шањру 
ноњияњо, роњбарони муассисањои тањсилоти 
олї, марказњои татбиќи лоињањои давлатии 
сармоягузорї, бонкњои давлатї ва сањомї, 
рўзномаю маљаллањои расмї ва дигар шах-
сони масъул иштирок карданд.

Зимни маљлис натиљањои рушди иќти-
содию иљтимоии кишвар дар соли 2022 
муфассал баррасї гардида, вазифањои 
асосї барои соли 2023 муайян карда 
шуданд. Нахуст њисоботи Сарвазири мам-
лакат Ќоњир Расулзода оид ба натиљањои 
рушди иќтисодию иљтимої дар соли 2022 
шунида шуд.

Тавре таъкид гардид, соли 2022 
барои мардуми Тољикистон бо вуљуди 
мушкилињои љањони имрўза ва таъсири 
манфии онњо ба иќтисодиёти кишвари мо 
соли бобарор ба њисоб рафта, дар њаёти 
сиёсї ва иљтимоиву иќтисодии мамлакат 
пешравињои назаррас ба амал омаданд.

Дар ин давра аз љониби Маљмаи уму-
мии Созмони Милали Муттањид якдилона 
ќабул гардидани Ќатънома дар бораи 
эълон гардидани соли 2025 њамчун «Соли 
байналмилалии њифзи пиряхњо» ва са-
наи 21-уми март њамчун «Рўзи љањонии 
 пиряхњо», ки панљумин ибтикори дар сатњи 
љањон эътирофгардидаи Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон оид ба масъалањои 
об ва иќлим дар миќёси сайёра ба њисоб 
меравад, њамчун яке аз рўйдодњои муњими 
таърихї боиси ифтихор ва сарбаландии 
њар як сокини мамлакат мебошад.

Бино ба маълумоти Сарвазири мамла-
кат, дар давраи њисоботї њаљми Маљмўи 
мањсулоти дохилї ба 115,7 миллиард 
сомонї баробар гардида, суръати афзоиш 
таъмин карда шуд. Сатњи таваррум 4,2 
фоизро ташкил дод, ки нисбат ба соли 
2021-ум 3,8 банди фоизї кам мебошад. 

Соли 2022 ба ќисми даромади умумии 
буљети давлатї 36,3 миллиард сомонї 
маблаѓ ворид гардид, ки нисбат ба наќша 
1,3 миллиард сомонї зиёд мебошад.

Дар соли њисоботї дар кишвар 487 
корхонаи нави саноатї ба истифода дода 
шуда, рушди истењсоли мањсулоти сано-
атї таъмин гардид.

Зикр шуд, ки бо маќсади таъмини 
рушди устувори соњаи энергетика ва 
ноил гардидан ба њадафњои гузошташу-
да њоло дар соња лоињањо ба маблаѓи 17 
миллиард сомонї дар марњилаи татбиќ 
ќарор дорад.

Дар натиљаи тадбирњои андешидаи 
Њукумати мамлакат дар соли њисоботї 
њаљми истењсоли неруи барќ дар мамла-
кат нисбат ба соли 2021-ум 776 миллион 
киловатт - соат ё 3,8 фоиз зиёд гардид.

Инчунин, њаљми умумии мањсулоти ки-
шоварзї 49,3 миллиард сомониро ташкил 
дода, суръати рушди он нисбат ба соли 
2021 ба 108 фоиз баробар гардид.

Бо маќсади дастгирии соњибкорї ва 
бењсозии фазои сармоягузорї тайи солњои 
охир аз љониби Њукумати мамлакат бо роњи 
пешнињод намудани имтиёзњои андозию 
гумрукї дар самти рушди истењсолоти 

дохилї як ќатор тадбирњо андешида шуд.
Маълумот  дода шуд, ки соли 2022 

нисбат ба соли 2021 ба кишвар 1,9 баро-
бар зиёд сармояи мустаќими хориљї ворид 
шудааст. Дар давраи њисоботї њаљми 
умумии ќарзњои аз љониби низоми бонкии 
кишвар ба соњибкорон ва ањолї додашу-
да 14,4 миллиард сомониро ташкил дод, 
ки нисбат ба соли 2021-ум 700 миллион 
сомонї зиёд мебошад.

Дар давраи њисоботї њаљми маблаѓгу-
зорї ба сармояи асосї ба 16,3 миллиард 
сомонї баробар гардид, ки нисбат ба соли 
2021-ум11,4 фоиз зиёд аст. Татбиќи 17 
лоињаи сармоягузорї ба маблаѓи умумии 
11 миллиард сомонї дар соњаи наќлиёт 
имкон дод, ки рушди соња таъмин гардад 
ва дар натиља соли сипаришуда тавассути 
њама гуна наќлиёт 103,4 миллион тонна 
бор ва 818,6 миллион нафар мусофир 
кашонида шуд, ки нисбат ба соли 2021 
мутаносибан 26 ва 11 фоиз зиёд мебошад.

Соли 2022 њаљми умумии гардиши савдо 
47,6 миллиард сомониро ташкил дод, ки 
нисбат ба соли 2021-ум 11,2 фоиз зиёд аст. 
Њаљми хизматрасонии пулакї дар њамаи 
соњањои хизматрасонї соли 2022 ба 18,7 
миллиард сомонї баробар гардид, ки нисбат 

ба соли 2021-ум 16 фоиз зиёд мебошад.
Тадбирњои андешидаи Њукумати 

мамлакат имконият фароњам оварданд, 
ки дар давраи њисоботї гардиши савдои 
хориљї нисбат ба соли 2021-ум 15 фоиз 
афзоиш ёбад.

Сарвазири мамлакат изњор дошт, ки 
дар давраи њисоботї аз њисоби буљети 
давлатї барои рушди соњаи маориф беш 
аз 6,4 миллиард сомонї равона карда 
шуд, ки нисбат ба соли 2021-ум 14,3 фоиз 
зиёд мебошад. Дар ин давра бо маќсади 
рушди инфрасохтори соња 221 муассисаи 
таълимї ва томактабї сохта, мавриди 
истифода ќарор дода шуд.

Бо маќсади рушди соњаи тандурустї 
ва сари ваќт бартараф кардани мушки-
лоти мављуда соли 2022 аз њисоби буљети 
давлатї барои рушди соња 2,6 миллиард 
сомонї равона карда шуд, ки нисбат ба 
соли 2021-ум 13 фоиз зиёд мебошад.

Дар давраи њисоботї аз њисоби 
 маблаѓњои буљетї ба соњаи њифзи иљти-
мої барои кумакпулии унвонии иљтимої 
116 миллион сомонї равона гардида, ба 
31 њазор нафар, аз љумла 9,5 њазор нафар 
кўдакони ниёзманд, хизматњои гуногуни 
иљтимої расонида шуданд.

Дар соли њисоботї дар мамлакат аз 
њисоби њамаи сарчашмањо 190 њазор љойи 
кори нав таъсис дода шуд.

Дар маљлиси Њукумати мамлакат њи-
соботи вазири молия Файзиддин Ќањњор-
зода, раиси Кумитаи андоз Нусратулло 
Давлатзода, сардори Хадамоти гумрук 
Хуршед Каримзода ва директори Агентии 
суѓуртаи иљтимої ва нафаќа Дилмурод 
Давлатзода низ шунида шуд.

Иттилоъ дода шуд, ки дар натиљаи 
рушди иќтисодиёт, ташкили љойњои нави 
кор, бењтар намудани маъмурикунонии ан-
дозу хизматрасонї ба андозсупорандагон, 
гузаронидани корњои фањмондадињї доир 
ба муќаррароти нави ќонунгузории андоз, 
вусъат бахшидани њисоббаробаркунињои 
ѓайринаќдї тавассути воситањои электро-
нии пардохту густариши раванди раќами-
кунонї ва дигар тадбирњои андешидашуда 
дар соли 2022 аз њисоби андозњо ва 
пардохтњои дохилї ба буљети давлатї 15 
миллиарду 386,5 миллион сомонї ворид 
карда шуд, ки нисбат ба нишондињандањои 
пешбинишуда 594,5 миллион сомонї зиёд 
мебошад.

Иљрои наќшаи андозњо ва пардохтњо 
дар кишвар, аз љумла Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон ба андозаи 107,7 
фоиз, вилояти Хатлон - 102,8, вилояти 
Суѓд - 105,4, шањри Душанбе - 100,4 
ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї, дар 
маљмўъ, 100,4 фоиз таъмин карда шуд.

Доир ба натиљањои фаъолияти маќо-
моти гумруку андоз, Агентии суѓуртаи 
иљтимої ва нафаќа баъди шунидани њи-
соботи роњбарияти онњо Роњбари давлат 
муњтарам Эмомалї Рањмон љињати баланд 
бардоштани нишондињандањои иљрои 
наќшаи пардохтњои гумрукї, бартарафсо-
зии ќарзњои андоз, пардохти нафаќа ва 
суѓуртаи иљтимої ва ба шакли электронї 
гузаронидани тамоми муносибатњои мо-
лиявї дар ин соњањо дастуру супоришњои 
ќатъї доданд.

Дар маљлиси Њукумати мамлакат 
прокурори генералии Љумњурии Тољикис-
тон Юсуф Рањмон, директори Агентии 
назорати давлатии молиявї ва мубориза 
бо коррупсия Сулаймон Султонзода ва 
раиси Палатаи њисоб Ќарахон Чиллазода 
доир ба фаъолияти маќомоти назоративу 
санљиш дар самти пешгирии љинояту љи-
нояткорї, бартарафсозии ќонуншиканињо 
дар соњањои иќтисодиву иљтимої ва риояи 
њатмии ќонунњои амалкунандаи мамлакат 
њисобот доданд.

МАЉЛИСИ ВАСЕИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
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(Идома аз сањ. 1)
Дастур дода шуд, ки маќомоти проку-

ратура, назорати давлатии молиявї ва 
мубориза бо коррупсия ва Палатаи њисоб 
љињати пешгирї аз њолатњои риоя накардани 
ќонунгузории мамлакат оид ба истифодаи 
замин, танзими љашну маросим ва дигар 
соњањо тадбирњои сариваќтї ва бетаъхир 
андешанд.

Њамчунин, њисоботи раиси Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї Саъдї Ќодирзода шунида шуд. 
Зикр гардид, ки дар давраи њисоботї бо 
маќсади љалби бештари сармоягузорї, 
бахусус сармояи мустаќими хориљї ба 
иќтисодиёти кишвар ва муаррифии шоистаи 
имкониятњои сармоягузории он дар сатњи 
миллї ва минтаќавї 25 форуму њамоишњои 
соњибкорию сармоягузорї, аз љумла дар 
шањри Душанбе, Вилояти Мухтори Кўњис-
тони Бадахшон, минтаќањои Суѓд, Хатлон 
ва Кўлоб, бо иштироки сармоягузорону 
соњибкорони дохилию хориљї ташкил ва 
баргузор гардиданд, ки дар доираи онњо беш 
аз 100 санаду созишномањои нави њамкорї 
ба маблаѓи умумии зиёда аз 32 миллиард 
сомонї, аз љумла барои бунёди корхонањои 
нави саноатї, ба имзо расид.

Дар маљлиси Њукумати љумњурї раиси 
Бонки миллии Тољикистон Холиќзода Њоким 
ва раиси Бонки давлатии амонатгузории 
Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» Икромї 
Сирољиддин доир ба соњаи бонкдорї ва 
сиёсати пулию ќарзї њисобот доданд.

Ба роњбарияти Кумитаи давлатии сармо-
ягузорї ва идораи амволи давлатї, Бонки 
миллї ва дигар бонкњои давлативу сањомї 
дастур дода шуд, ки љињати љалби сармо-
яи дохиливу хориљї ба иќтисоди миллї, 
хусусан сармояи мустаќим, устувор нигоњ 
доштани ќурби асъори миллї, афзун наму-
дани њаљми ќарздињї, гузариш ба муомилоти 
ѓайринаќдї ва ба шакли пурраи электронї 
гузаронидани муносибатњои молиявию 
бонкї чорањои мушаххас андешанд.

Вазири саноат ва технологияњои нав 
Шералї Кабир зимни гузориш ќайд кард, ки 
эълон намудани солњои 2022 – 2026 њамчун 
«Солњои рушди саноат» барои амалишавии 
раванди саноатикунонии босуръати мамла-
кат заминаи устувор гузошт.

Бино ба маълумоти ў, соли 2022 дар 
кишвар корхона ва коргоњњои нави саноатї 
бо таъсиси беш аз 6 њазор љойњои нави кор 
мавриди истифода ќарор дода шуда, нисбат 
ба соли ќаблї њаљми истењсоли мањсулоти 
саноатї 15,4 фоиз афзоиш ёфт.

Роњбари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон роњбарияти Вазорати саноат ва 
технологияњои навро љињати татбиќи амалии 
яке аз њадафњои стратегї – саноатикунонии 
босуръати мамлакат, ба кор андохтани иќти-
дорњои нави истењсолї, љалби сармоя барои 
њалли мушкилоти корхонаву коргоњњои 
аз фаъолият бозмонда, афзун намудани 
њаљми истењсоли мањсулоти раќобатнок, 
ивазкунандаи воридот ва ба содирот ни-
гаронидашуда, коркарди нињоии ашёи хом 
дар дохили мамлакат ва рушди саноати 
нассољию дўзандагї дар Тољикистон вази-
фадор карданд.

Ба вазири энергетика ва захирањои об 
Далер Љумъа, директори генералии Љамъ-
ияти сањомии Неругоњи барќи обии «Роѓун» 
Хайрулло Сафарзода, сардори Хадамоти 
давлатї оид ба назорат дар соњаи энерге-
тика Ѓолиб Убайдуллозода ва роњбарони 
ширкатњои соња вобаста ба вусъати корњои 
сохтмону навсозї дар иншооти энергетикии 
мамлакат, пешгирї аз талафоти техникї ва 
тиљоратии неруи барќ, бартараф кардани 
ќарздорї дар ташкилоту идорањои соња 
ва вусъати корњои сохтмон дар Неругоњи 
барќи обии «Роѓун», инчунин истифодаи 
маќсадноки маблаѓњои људошуда барои 
сохтмону навсозии иншооти энергетикї ва 
иљрои босифати корњои сохтмонї дар онњо, 
дастуру супоришњои мушаххас дода шуд.

Вазири кишоварзї Ќурбон Њакимзода 
оид ба истифодаи маќсадноки заминњо, ба 
гардиши кишоварзї даровардани заминњои 
нав, зиёд кардани истењсоли мањсулоти ки-
шоварзї ва содироти он ба хориљи кишвар, 
рушди соњаи парандапарварї, чорводорї, 
зотпарварї, моњипарварї, зироату саб-
завоткорї, растанипарварї, коркарди 
сариваќтии замин ва истифодаи тухмињои 
хушсифат, инчунин истифодаи нурињои 
минералї њисобот дод.

Вазири маориф ва илм Рањим Саидзода 
ва директори Агентии назорат дар соњаи 
маориф ва илми назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон Субњонзода Икром барои 
бењтар гардонидани вазъи таълиму тарбия, 
таъмини рушди устувори соњаи маориф ва 
бунёди мактабњои наву замонавї вазифа-
дор карда шуданд.

Сардори Хадамоти алоќа Бег Сабур 
оид ба рафти иљрои дастуру супоришњои 
Сарвари давлат, аз љумла барои бењтар кар-
дани сифати хизматрасонињо, паст кардани 
арзиши хизматрасонињои алоќаи мобилї ва 
интернет ва дастрас гардонидани интернети 
баландсуръат дар њама минтаќаи кишвар, 
аз љумла шањру ноњияњои дурдаст, якљо бо 
ширкатњои дар соња фаъолияткунанда, ки аз 
Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон ба 
Маљлиси Олї бармеояд, њисобот дод.

Дар маљлиси Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон муовини Сарвазири мамлакат Мат-
лубахон Сатториён, вазири фарњанг Зулфия 
Давлатзода, муовини раиси Њизби халќии 
демократии Тољикистон Азизї Абдуљаббор, 
раиси Кумитаи љавонон ва варзиш Абдулло 
Рањмонзода, раиси Кумитаи кор бо занон ва 
оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
Њилолбї Ќурбонзода ва раиси Кумитаи дин, 
танзими анъана ва љашну маросим Сулай-
мон Давлатзода оид ба натиљањои фаъолият 
дар соли 2022 њисобот доданд ва аз љониби 
Роњбари давлат дар назди сохторњои мазкур 
барои дар соли минбаъда амалї кардани 
тадбирњо љињати тарбияи љавонон дар  рўњияи 
ватандўстї, рушди соњаи варзиш, ба роњ 
мондани корњои тарѓиботию ташвиќотї ва 
риояи ќонунњои амалкунандаи кишвар дар 
самти танзими расму оин ва љашну маъра-
кањо вазифањои мушаххас гузошта шуданд.

Дар маљлиси Њукумат, њамчунин, ра-
иси Кумитаи њифзи муњити зисти назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Бањодур 
Шерализода, директори Агентии хоља-
гии љангали назди Њукумати Љумњурии 
Тољикис тон Абдуљаббор Юсуфзода ва 
раиси Кумитаи њолатњои фавќулода ва 
мудофиаи гражданї Рустам Назарзода 
оид ба њифзи олами њайвоноту наботот 
ва пешгирию бартараф кардани оќибатњои 
офатњои табиї супориш гирифтанд.

Раиси шањри Душанбе муњтарам 
 Рустами Эмомалї зимни њисоботи худ изњор 
доштанд, ки дар доираи наќшаи чорабинињо 
оид ба љашни 35 - солагии Истиќлолияти 
давлатї дар пойтахти мамлакат дар соли 
сипаригашта корњои ободониву бунёдкорї 
бомаром идома ёфта, 708 иќдоми созанда-
гї, аз љумла бунёди 14 муассисаи тањсилоти 
умумї ва томактабї, 8 муассисаи тандурус-
тї, 74 корхонаю коргоњи саноатї, 16,3 кило-
метр роњ, 11 бинои маъмурї, 23 иншооти 
баландошёна бо 28 маркази хизматрасонї, 
8 иншооти варзиш, рангубори 146 бино ва 
як ќатор корњои дигар бо таъсиси беш аз 2 
њазор љойи нави кор амалї карда шуд.

Ба маълумоти Раиси шањри Душанбе 
муњтарам Рустами Эмомалї соли 2022 
нисбат ба соли ќаблї дар пойтахт њаљми 
истењсоли мањсулоти саноатї 110 фоиз, 
гардиши савдои хориљї 2 баробар, гардиши 
савдо 109 фоиз, хизматрасонии пулакї 126 
фоиз, маблаѓгузорї ба сармояи асосї 103 
фоиз, боркашонї 1,7 баробар ва мусофир-
кашонї 109 фоиз афзоиш ёфтааст.

Раиси Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон Алишер Мирзонабот, раиси вилояти 
Суѓд Раљаббой Ањмадзода ва иљрокунандаи 
вазифаи раиси вилояти Хатлон Давлаталї 
Саид доир ба натиљањои рушди иќтисодиву 
иљтимоии вилоятњо ва шањру ноњияњо дар 
соли 2022 њисобот доданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба раисони вилоятњо ва шањру 
ноњияњои мамлакат љињати густариш бах-
шидани раванди омодагї ба љашни 35 
- солагии Истиќлолияти давлатї, татбиќи 
нишондињандањои Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон, тањия ва иљрои наќ-
шаи чорабинињо вобаста ба амалигардонии 
солњои 2022 - 2026 «Солњои рушди саноат», 
њалли сариваќтии арзу шикоятњои мардум, 
дастгирии соњибкорї, таќвияти њамкорї бо 

бахши хусусї, таъмини рушди устувори 
иќтисодиву иљтимої, афзун намудани њаљми 
истењсоли мањсулоти саноативу кишоварзї, 
бештар намудани њаљми содироти онњо, 
таќвияти фаъолияти муассисањои маориф, 
тандурустї ва фарњанг дастуру супоришњои 
мушаххас доданд.

Дар охири кори маљлиси васеи Њукумат 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон доир ба натиљањои рушди иќтисо-
диву иљтимоии кишвар дар соли 2022 ва 
вазифањо барои соли 2023 бо натиљагирї аз 
фаъолияти соњањои иќтисоди миллї ба аъ-
зои Њукумат, Дастгоњи иљроияи Президент, 
роњбарони вазорату идорањо, вилоятњо, 
шањру ноњияњо ва дигар маќомоти давлатї 
барои рафъи камбудињои мављуда, иљрои 
нишондињандањои Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон, тањияву татбиќи 
наќшаи чорабинињои таъминкунандаи 
пешрафту тараќќиёти соњањо ва минтаќањои 
кишвар, дарёфти роњњои пешгирї ва кам 
кардани таъсири омилњои манфии берунї, 
устувор нигоњ доштани нишондињандањои 
макроиќтисодї, љалби сармоя, зиёд карда-
ни иќтидорњои истењсолї, хусусан љињати 
худтаъминкунї бо мањсулоти ѓизої, дастуру 
супоришњои мушаххас дода, дар њузури 
иштирокчиён суханронї карданд.

Њукумати мамлакат, вазорату идорањо 
ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї вазифадор гардиданд, ки иљрои са-
риваќтї ва сифатноки дастуру супоришњои 
дар Паёми Президенти мамлакат гузошта-
шударо таъмин намоянд.

Таъкид гардид, ки соли 2022, бо вуљуди 
мураккаб гардидани вазъи геосиёсиву иќти-
содии љањон, дар натиљаи амалї намудани 
стратегияву барномањо ва андешидани 
тадбирњои сариваќтии зиддибуњронї во-
баста ба пешгирї кардани таъсири хавфњои 
эњтимолї, рушди иќтисодии кишвар дар 
сатњи 8 фоиз таъмин карда шуд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон Њукумати мамлакат, 
вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатиро вазифа-
дор карданд, ки бо маќсади ноил шудан 
ба њадафњои стратегї ва дар сатњи на кам 
аз 8 фоиз таъмин кардани рушди иќтисоди 
кишвар фаъолиятро вусъат бахшанд.

Дар ин самт зарур аст, ки ба масъа-
лањои пешгирї кардани таъсири хавфњои 
эњтимолї ба иќтисоди миллї, истифодаи 
самараноки иќтидорњои мављуда, ташкили 
корхонањои истењсолї, таъсиси љойњои 
кори нав, баланд бардоштани раќобатно-
кии мањсулоти ватанї, таќвияти иќтидори 
содиротии мамлакат, ташаккули «иќтисоди 
сабз», суръат бахшидан ба раванди раќа-
микунонии бахшњои иќтисодиёт, инкишофи 
неруи инсонї ва бењтар кардани сифати 
хизматрасонињои иљтимої диќќати аввалин-
дараља дода шавад.

Илова бар ин, вазорату идорањо ва-
зифадор гардиданд, ки якљо бо маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
вилоятњо ва шањру ноњияњо љињати иљрои 
пурраи њуљљатњои банаќшагирии стратегии 
соњавию минтаќавї ва бартараф кардани 
камбудињои дар татбиќи онњо љойдошта 
тадбирњои ќатъї андешанд.

Дар баробари ин, бояд дар самти бењтар 
кардани фазои сармоягузорї, дастгирии 
давлатии фаъолияти соњибкории истењсолї, 
љалби сармоягузорони ватаниву хориљї 
барои татбиќи лоињањои шарикии давлат 
ва бахши хусусї, инчунин афзоиши њаљми 
истењсоли молњои раќобатноки содиротї ва 
ивазкунандаи воридот, мунтазам чораљўї 
намоянд.

Вазорати молия ва Кумитаи андоз вази-
фадор карда шуданд, ки якљо бо маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї иљрои 
сифатнок ва пурраи ќисми даромади буљети 
давлатиро дар соли 2023 таъмин намоянд.

Илова бар ин, ба Вазорати молия, Ку-
митаи андоз, Хадамоти гумрук, вазорату 
идорањои дахлдор ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї супориш дода 
шуд, ки љињати дарёфти захирањои нави мо-
лиявї ва љалби пурраи манбаъњои даромад 
ба буљети давлатї, инчунин, коњиш додани 
баќияпулињои андоз ва пешгирї кардани 

пайдоиши баќияпулињои нав, тадбирњои 
заруриро амалї намоянд.

Ба Вазорати молия, њамчунин, зарур аст, 
ки љињати таъмини сариваќтии уњдадорињои 
иљтимоии давлат, хусусан дар самти пар-
дохти пурраи музди мењнати кормандони 
соњањои иљтимої, нафаќа, љубронпуливу 
кумакпулињо ва бењтар гардонидани хизмат-
расонињои тиббї чорањои таъхирнопазир 
андешида, наќшаи маблаѓгузории соњањои 
иљтимоиву иќтисодиро таъмин намояд.

Бо маќсади њалли сариваќтии масъа-
лањои иљтимоии ањолї ва фароњам овар-
дани шароит барои зиндагии арзандаи 
мардум соли љорї баланд бардоштани 
музди мењнати кормандони маќомоти њиф-
зи њуќуќ, хизматчиёни њарбї, муассисањои 
маориф, илм, тандурустї, соњаи њифзи 
иљтимої, нафаќа ва стипендияњо, инчунин 
зиёд кардани андозаи кумакпулии унвонї 
ба гурўњњои осебпазири ањолї, ба наќша 
гирифта шудааст.

Бинобар ин, Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон Вазорати молия 
ва дигар вазорату идорањоро вазифадор 
карданд, ки иљрои сариваќтї ва пурраи 
иќдоми мазкурро таъмин намоянд.

Дар робита ба камбудињо дар самти 
харољоти маќсадноку шаффофи маблаѓњои 
буљетї ва риояи ќатъии интизоми молиявї 
вазорату идорањо, маќомоти иљроияи мањал-
лии њокимияти давлатї, муассисањои буљетї 
ва дигар ташкилотњо вазифадор гардиданд, 
ки камбудињои дар ин самт љойдоштаро њар 
чї зудтар бартараф карда, истифодаи сама-
раноки маблаѓњои буљетї ва шаффофияти 
харољоти онњоро таъмин намоянд.

Бонки миллї вазифадор гардид, ки 
якљо бо ташкилотњои ќарзї љињати бењтар 
намудани раванди ќарздињї, зиёд намуда-
ни њаљми ќарздињї ба ноњияњои дурдасти 
кишвар, тавсеаи фарогирии минтаќањо ва 

дастгирии соњибкорони хурду миёна, баху-
сус дар соњањои соњибкории истењсолї ва 
кишоварзї чорањои иловагї андешад.

Бори дигар таъкид гардид, ки Бонки 
миллї якљо бо вазорату идорањои марбута 
љињати рушди низоми пардохт ва ба низоми 
ѓайринаќдї гузаронидани соњањои савдо 
ва хизматрасонї, бо истифодаи воситањои 
электронии пардохт ќабул кардани бољу 
андозњо, љаримањо ва дигар пардохтњои 
њатмї ба буљет тадбирњои фаврї андешад.

Инчунин, Бонки миллї бояд якљо бо 
ташкилотњои ќарзї рушди истифодаи тех-
нологияњои раќамии муосир ва раќамикуно-
нии пурраи амалиёти бонкиро дар кишвар 
таъмин намояд.

Ба Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатї якљо бо вазорату 
идорањои дахлдор ва роњбарияти маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї су-
пориш дода шуд, ки љињати зиёд намудани 
њаљми сармоягузорињо ба иќтисоди миллї, 
хусусан љалби њар чї бештари сармояи 
мустаќими ватаниву хориљї, тадбирњои 
судманд андешанд.

Намояндагињои дипломатї ва тиљоратї 
дар хориљи кишвар низ вазифадор шуданд, 
ки бо маќсади љалби сармояи мустаќим ба 
иќтисоди миллї ба сармоягузорони хориљї 
имкониятњои сармоягузории Тољикистонро 
мунтазам муаррифї карда, фаъолиятро дар 
ин самт љоннок намоянд.

Љињати ислоњи камбудињои дар раванди 
татбиќи лоињањои сармоягузории давлатї 
мављуда, аз љумла дар самти истифодаи 
маќсаднок ва шаффофи маблаѓњо, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї ва марказњои татбиќи лоињањои 
сармоягузории давлатї вазифадор шуданд, 
ки татбиќи сариваќтиву босифати лоињањоро 
таъмин карда, вобаста ба бартарафсозии 
камбудињои љойдошта чорањои ќатъї ан-
дешанд.

Зимни тањлили вазъи соњаи саноати 
кишвар Роњбари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон таъкид карданд, ки гарчанде соли 
2022 дар натиљаи ба истифода додани 
коргоњу корхонањои истењсолї њаљми ис-
тењсоли мањсулоти саноатї нисбат ба соли 
2021-ум15,4 фоиз зиёд шудааст, аммо 
барои расидан ба њадафи саноатикунонии 
босуръати мамлакат сатњи он бояд боз њам 
афзоиш дода шавад.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон Вазорати саноат ва 
технологияњои навро вазифадор карданд, 
ки якљо бо вазорату идорањои дахлдор бо 
маќсади дар Маљмўи мањсулоти дохилї то 
26 фоиз расонидани њиссаи соњаи саноат 
ва то соли 2026 ба 95 миллиард сомонї 
расонидани њаљми мањсулоти соња бо исти-
фода аз тамоми захираву имкониятњо рушди 
саноатро дар минтаќањои кишвар таќвият 
бахшида, љињати истењсоли мањсулоти раќо-
батнок дар корхонањои истењсолии кишвар 
чораљўї намояд.

Инчунин, якљо бо вазорату идорањои 
дахлдор ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї бо татбиќи механизми 
шарикии давлат ва бахши хусусї, бахусус 
бо сармоягузорони ватанї, барои њалли 
мушкилоти корхонаву коргоњњои аз фаъо-
лият бозмонда, дарёфти имкониятњои аз 
нав таљњизонидан ва барќарор намудани 
фаъолияти онњо тадбирњои таъхирнопазир 
андешад.

Илова бар ин, дар њамкорї бо вазорату 
идорањо ва маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї бо маќсади истифодаи 
пурраи имкониятњои кишвар дар самти 
рушди саноати сабук стратегияи миллии 
рушди истењсолу коркарди пахта ва саноати 
нассољиро тањия ва татбиќ намояд.

Инчунин, якљо бо Кумитаи давлатии сар-
моягузорї ва идораи амволи давлатї љињати 
дар се соли минбаъда дар шањру ноњияњои 
кишвар бунёд кардану ба кор андохтани 
маљмаањои коркарди нињоии нахи пахта 
чорањои сариваќтї андешад.

Ба Вазорати саноат ва технологияњои 
нав супориш дода шуд, ки дар њамкорї бо 
сохтору маќомоти дахлдори давлатї љињати 
таблиѓу муаррифї кардани бартарии эко-
логии мањсулоти саноатии бо истифода аз 

«энергияи сабз» истењсолгардидаи кишвар 
чораљўї карда, ба корхонањои ватанї барои 
гирифтани сертификати «истењсоли сабз» 
аз маќомоти махсусгардонидашудаи бай-
налмилалї мусоидат намояд.

Ба Вазорати рушди иќтисод ва савдо 
якљо бо Вазорати саноат ва технологияњои 
нав ва дигар вазорату идорањо супориш 
дода шуд, ки бо истифода аз имкониятњои 
минтаќањои озоди иќтисодї љињати љалби 
њар чї бештари сармоя ва ташкили корхо-
нањои саноатї дар њудуди онњо барои истењ-
соли мањсулоти ба содирот нигаронидашуда 
чорањои иловагї андешанд.

Зикр гардид, ки дар соли њисоботї 
истењсоли алюминийи аввалия 62 њазор 
тоннаро ташкил кард, ки нисбат ба соли 
гузашта њамагї 1,5 њазор тонна ё 2,5 фоиз 
зиёд мебошад. Аз ин рў, Вазорати саноат 
ва технологияњои нав, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї ва 
роњбарияти «Ширкати Алюминийи Тољик» 
аз Роњбари давлат супориш гирифтанд, 
ки љињати љалби сармояи хориљї барои 
барќарор кардани иќтидорњои истењсолии 
ширкат ва ба кор андохтани иќтидорњои нав 
тадбирњои таъхирнопазир андешанд.

Барои таъминоти хонандагони мактаб-
њои мамлакат бо либоси мактабии истењсоли 
ватанї Вазорати саноат ва технологияњои 
нав, роњбарони вилоятњо ва шањру ноњияњо 
вазифадор гардиданд, ки љињати боз њам 
зиёд кардани истењсоли либоси мактабии 
босифат ва бо нархи дастрас тадбирњои 
ќатъиро роњандозї намоянд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон зикр карданд, ки дар соли 
2022 њаљми истењсоли неруи барќ ба 21,4 
миллиард киловатт/соат расонида шуд, ки 
ин нишондињандаи баландтарини даврони 
соњибистиќлолї ва дастоварди назаррас 
мебошад.

Њамчунин, љињати ислоњи камбудињои 
дар соња љойдошта Роњбари давлат роњба-
рияти Вазорати энергетика ва захирањои об, 
ШСХК «Барќи Тољик» ва Љамъияти сањомии 
«Шабакањои таќсимоти барќ»-ро вазифадор 
карданд, ки барои татбиќи сариваќтиву бо-
сифати лоињањои кам кардани талафоти не-
руи барќ дар шањру ноњияњои кишвар, љорї 
намудани низоми биллингї ва бањисобгирии 
пурраи истифодабарандагони неруи барќ 
чораљўї намуда, якљо бо маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї љамъоварии 
сариваќтии маблаѓи неруи барќро аз ањолї 
ва ташкилоту корхонањо таъмин намоянд.

Њамчунин, ба Вазорати энергетика ва 
захирањои об супориш дода шуд, ки якљо бо 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї љињати љалби сармояи 
хориљї барои бунёду таљдиди иќтидорњои 
энергетикии кишвар, татбиќи лоињањои 
истифодаи манбаъњои барќароршавандаи 
энергия, аз љумла бунёди неругоњњои офто-
бї, шамолї ва дигар манбаъњои алтерна-
тивї, инчунин лоињањои баланд бардоштани 
самаранокии низоми истифодаи неруи барќ 
дар иншооти иљтимоиву иќтисодї, чорањои 
дахлдор андешад.

Илова бар ин, дар њамкорї бо Вазора-
ти саноат ва технологияњои нав, Кумитаи 
меъморї ва сохтмон ва дигар вазорату 
идорањо љињати љорї кардани стандартњои 
самаранокии энергия ва сарфаи он њан-
гоми бунёду навсозии иншооти таъиноти 
иљтимоиву иќтисодї бо риояи принсипњои 
«иќтисоди сабз» тадбирњои амалиро роњан-
дозї намояд.

Зарур шуморида шуд, ки Вазорати 
энергетика ва захираи об якљо бо Вазорати 
саноат ва технологияњои нав имконияти ба 
роњ мондани истењсоли саноатии панелњо 
ва таљњизоти офтобиро дар дохили кишвар 
омўхта, истењсоли ватании ин навъи мањсу-
лотро ба роњ монанд.

Инчунин, таъкид гардид, ки Вазорати 
энергетика ва захирањои об якљо бо ШСХК 
«Барќи Тољик», љамъиятњои сањомии «Ша-
бакањои таќсимоти барќ», «Шабакањои ин-
тиќоли барќ» ва вазорату идорањои марбута 
иљрои наќшаи чорабинињоро оид ба сари 
ваќт омода кардани соњањои иќтисодиёт 
ва иљтимоиёти мамлакат барои фаъоли-
яти мунтазам ва самарабахш дар давраи 
боќимондаи зимистони соли 2023 таъмин 
намояд.

Барои зиёд кардани истењсоли мањсу-
лоти кишоварзї ва дар ин замина таъмин 
кардани амнияти озуќавории кишвар 
Президенти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон Вазорати кишоварзиро вазифадор 
карданд, ки якљо бо Академияи илмњои 
кишоварзї, маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатї ва сохтору маќомоти 
дигар ба  масъалањои истифодаи самара-
ноки заминњои кишт, баланд бардоштани 
њосилхезии онњо, таъмин намудани хољагињо 
бо тухмии баландсифат ва ба иќлим муто-
биќ диќќати аввалиндараља дињад.

Инчунин, дар њамкорї бо роњбарони 
вилоятњо ва шањру ноњияњо корњоро љињати 
иљрои дурнамои кишти зироатњо, васеъ 
намудани майдони кишти такрорї, аз за-
минњои обї гирифтани 3 - 4 њосил, ташкили 
гармхонањои муосир бо технологияњои 
пешќадам, риояи ќоидањои агротехникаи 
парвариш ва сари ваќт ба роњ мондани кишт 
таќвият бахшад.

Инчунин, Вазорати кишоварзї якљо бо 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї барои таъмини бозори дохилї бо 
мањсулоти тару тоза љињати љоннок карда-
ни фаъолияти хољагињои тухмипарварї, 
зотпарварї ва нињолпарварї, ташкил ва 
барќарорсозии сардхонањо чорањои зарурї 
андешад.

Дар баробари ин, ба Вазорати саноат ва 
технологияњои нав якљо бо Вазорати кишо-
варзї ва Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатї супориш дода 
шуд, ки корњоро љињати ба фаъолият шурўъ 
кардани Љамъияти сањомии «Азот» таќвият 
бахшида, бо љалби сармояи ватаниву хо-
риљї барои таъсиси корхонањои истењсоли 
нурињои минералї, аз љумла нурињои биоло-
гї дар дигар минтаќањои кишвар ва таъмин 

намудани бозори дохилї бо мањсулоти 
ватании нисбатан арзон, вусъат бахшад.

Њамчунин, зарур шуморида шуд, ки 
роњбарони вилоятњо ва шањру ноњияњо дар 
самти ислоњи камбудињо оид ба риояи ќонун-
гузории замин ва иљрои наќшаи дурнамои 
кишти зироатњо чорањои ќатъї ва фаврї 
андешанд.

Вобаста ба тањлили ваъзи бозори 
истеъмолии кишвар Роњбари давлат ба 
вазоратњои саноат ва технологияњои 
нав, кишоварзї, рушди иќтисод ва савдо 
ва Хадамоти зиддиинњисорї супориш 
доданд, ки сабабњои коњиш ёфтани њаљ-
ми истењсоли ордро дар соли њисоботї 
њамаљониба омўхта, аз натиљааш ба Њу-
кумати мамлакат пешнињодњои мушаххас 
манзур намоянд.

Зарур дониста шуд, ки роњбарону 
мутахассисони вазоратњои саноат ва тех-
нологияњои нав, рушди иќтисод ва савдо, 
кишоварзї, Хадамоти зиддиинњисорї, 
вилоятњо ва шањру ноњияњо мониторинги 
нархњои мањсулоти ниёзи аввалро дар бозо-
ри дохилї мунтазам гузаронида, болоравии 
беасоси онњоро пешгирї намоянд ва барои 
сари ваќт бартараф кардани мушкилоти ба-
миёномада, бахусус раќобати носолим дар 
байни истењсолкунандагони соња, тадбирњои 
ќатъї андешанд.

Ба Вазорати молия, Кумитаи андоз, 
Хадамоти гумрук, Агентии омор, маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї су-
пориш дода шуд, ки якљо бо дигар вазорату 
идорањо назорати истифодаи самараноки 
имтиёзњои андозиву гумрукї аз љониби 
корхонањои истењсолї, дурустии пешнињо-
ди маълумоти оморї, риояи ќонунгузории 
амалкунанда дар самти њисоботдињї ва 
бањисобгирии муњосибиро љиддї ба роњ 
монанд.

Бо маќсади дар бозори дохилї муътадил 

нигоњ доштани нархи мањсулоти сўзишворї 
ва озуќаворї Вазорати энергетика ва 
захирањои об якљо бо Агентии захирањои 
моддии давлатї, Хадамоти зиддиинњисорї, 
Корхонаи воњиди давлатии «Роњи оњан» ва 
ассотсиатсияњои воридкунандагони ѓалла, 
мањсулоти нефтї ва гази моеъ вазифадор 
шуданд, ки барои таъмин кардани талабо-
ти кишвар ба мањсулоти зарурї мунтазам 
чораљўї намоянд.

Баъд аз тањлили гардиши савдои хо-
риљии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон зикр карданд, ки нишондињандањои 
содироти мамлакат њоло њам дар сатњи паст 
ќарор доранд. Бинобар ин, супориш доданд, 
ки дар самти мазкур аз љониби вазорату 
идорањои марбута ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї татбирњои 
иловагї андешида шаванд.

Инчунин, ба Вазорати рушди иќтисод ва 
савдо якљо бо вазорату идорањои дахлдор 
супориш дода шуд, ки доир ба њалли масъа-
лаи шомил шудани Тољикистон ба Низоми 
умумии бархўрдории тиљорати Иттињоди 
Аврупо ва истифода аз имтиёзњои он чо-
рањои таъхирнопазирро роњандозї намояд.

Барои бењтар кардани сифати хизмат-
расонињо дар соњаи алоќа, паст кардани 
арзиши хизматрасонињои алоќаи мобилї 
ва интернет ва дастрас гардонидани ин-
тернети баландсуръат дар минтаќањои 
кишвар, аз љумла шањру ноњияњои дурдаст, 
Хадамоти алоќа вазифадор гардид, ки якљо 
бо ширкатњои дар соња фаъолияткунанда 
тадбирњои зарурї андешад.

Њамчунин, аз љониби Роњбари давлат 
идома додани ислоњоти соњаи авиатсияи 
гражданї зарур шуморида шуд.

Ба Вазорати маориф ва илм супориш 
дода шуд, ки дар њамкорї бо маќомоти 
дахлдор вобаста ба масъалањои дар сатњи 
мутобиќ ба талаботи муосир тайёр кар-
дани омўзгорон ва ба ин восита пурра бо 
кадрњои соњибихтисос таъмин намудани 
муассисањои таълимї, баланд бардоштани 
маќоми омўзгор тавассути пешнињоди имти-
ёзњо, тањкими заминаи моддиву техникии 
муассисањо, сохтмони муассисањои нави 
таълимї ва синфхонањои иловагї чорањои 
ќатъї андешад.

Њамзамон бо ин, бо дарназардошти 
вазъи ќабули довталабон дар муассисањои 
тањсилоти ибтидої ва миёнаи касбї вазо-
ратњои маориф ва илм, мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолї, Маркази миллии тестї ва 
дигар сохтору маќомоти марбута вазифа-
дор шуданд, ки корро вобаста ба тарѓибу 
ташвиќи ихтисосњои ин зинањои тањсилоти 
касбї ва бо ин роњ љалб кардани довтала-
бон ба самтњои омўзгорї ва техникї љоннок 
намоянд.

Инчунин, зарур шуморида шуд, ки за-
минаи моддиву техникї ва кадрии муасси-
сањои зикршударо мустањкам намуда, барои 
таъмини донишљўён бо љойи зист чорањои 
муассир андешанд.

Ба вазоратњои маориф ва илм, мењнат, 
муњољират ва шуѓли ањолї ва дигар вазорату 
идорањое, ки дар сохторашон муассисањои 
тањсилоти касбї доранд, супориш дода шуд, 
ки љињати омода кардани мутахассисони ба 
талаботи замони муосир љавобгў, хусусан 
донандагони асосњои технологияи раќамї 
чораљўї намоянд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид карданд, ки ба 
талаботи стандартњои байналмилалии 
тањсилот мутобиќ кардани наќшаву бар-
номањои таълимї ва дар ин замина омода 
кардани кадрњои баландихтисоси љавобгў 
ба талаботи бозори мењнати дохиливу 
хориљї яке аз њадафњои асосии Њукумати 
мамлакат дар самти тањсилоти олии касбї 
мебошад ва вобаста ба ин Вазорати ма-
ориф ва илм, Агентии назорат дар соњаи 
маориф ва вазорату идорањои дахлдор 
вазифадоранд, ки дар ин самт тадбирњои 
муассир андешанд.

Њамчунин, Вазорати маориф ва илм, 
Академияи миллии илмњо ва роњбарони 
муассисањои тањсилоти олии касбии кишвар 
вазифадор карда шуданд, ки тибќи нишон-
дињандањои дурнамои тайёркунї ва азнав-
тайёркунии кадрњо муассисањоро давра ба 

давра бо омўзгорони дараљаи илмидошта 
таъмин намоянд.

Роњбари давлат, инчунин, таъкид наму-
данд, ки ќабули довталабон ба муассисањои 
тањсилоти олии касбї низ барои соли тањси-
ли 2022 - 2023 нисбат ба соли 2021-ум 2950 
нафар ё 10,3 фоиз кам шудааст.

Дар робита ба ин, Вазорати маориф ва 
илм, вазорату идорањое, ки дар сохторашон 
муассисањои тањсилоти олии касбї доранд 
ва Маркази миллии тестї вазифадор шу-
данд, ки бо маќсади љалби довталабон ба 
муассисањои тањсилоти олии касбї тарѓибу 
ташвиќ ва корњои фањмондадињиро дар 
байни хатмкунандагон дуруст ба роњ мон-
да, љињати бозбинии маблаѓи шартномаи 
муассисањо ва бо љойи хоб таъмин кардани 
донишљўёни минтаќањои дурдаст чорањои 
фаврї андешанд.

Барои њалли мушкилоту масъалањои 
њанўз мављудаи соњаи тандурустї Вазорати 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї вази-
фадор шуд, ки якљо бо маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї корро љињати 
тибќи талабот ба љойи кор фиристодани 
хатм кунандагони муассисањои соња ва фа-
роњам овардани шароити корї барои онњо, 
хусусан дар минтаќањои дурдаст, таќвият 
бахшад.

Инчунин, дар њамкорї бо маќомоти мар-
бута бо маќсади пешгирии аз кор рафтани 
кормандони тиб ва иваз намудани самти 
фаъолият вобаста ба њавасмандгардонї 
ва баланд бардоштани маќоми табибон 
чорањои заруриро роњандозї намояд.

Илова бар ин, Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолї вазифадор гардид, 
ки якљо бо маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатии вилоятњо ва шањру ноњияњо 
љињати пешгирии пањншавии беморињои 
сироятї минбаъд низ чораљўї намояд.

Дар охир Президенти мамлакат муњта-
рам Эмомалї Рањмон барои дар сатњи 
баланд љашн гирифтани 35 - солагии 
Истиќлолияти давлатї ва иљрои дастуру 
супоришњое, ки аз Паёми Роњбари давлат 
бармеоянд, ба вазорату идорањо ва маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
супоришњои мушаххас доданд. Аз љумла, су-
пориш дода шуд, ки намояндагони ба шањру 
ноњияњо вобасташудаи Њукумати мамлакат, 
Дастгоњи иљроияи Президент ва роњбарони 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї назоратро љињати вусъат додани 
бунёду таљдиди иншооти ба наќша гириф-
ташуда, суръат ва сифати корњои сохтмон, 
инчунин њолати нигоњдорї ва истифодаба-
рии минбаъдаи онњо љоннок намоянд.

Ба Кумитаи рушди мањал супориш дода 
шуд, ки њолати воќеии истифодаи иншооти 
дар шањру ноњияњо бунёдшударо мавриди 
тањлил ќарор дода, доир ба ислоњи камбу-
дињои љойдошта чораљўї намояд.

Илова бар ин, вазорату идорањо ва 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї вазифадор шуданд, ки бо истифо-
да аз тамоми иќтидорњои мављуда барои 
амалисозии наќшаи чорабинињои соњавї ва 
мањаллии худ ва боз њам ободу зебо гардо-
нидани шањру ноњияњо тадбирњои амалиро 
роњандозї намоянд.

Роњбари давлат такроран таъкид кар-
данд, ки бо дарназардошти мураккабу 
вазнин ва хатарзо пешгўї гардидани солњои 
дарпешистода роњбарону масъулон, тамоми 
хизматчиёни давлатї вазифадоранд ба 
мардум фањмонанд, ки вобаста ба вазъияти 
зикршуда сарфаю сариштакор бошанд.

Њамчунин, зарур аст, ки ба истифодаи 
самараноку оќилонаи обу замин, боз њам 
баланд бардоштани маданияти заминдорї, 
зиёд кардани њаљми истењсоли мањсулоти 
ѓизої, аз љумла картошка, шолї, инчунин 
пахта, эътибори аввалиндараља ва доимї 
дода шавад.

Дар ин раванд, иљрои наќшаи татбиќи ња-
дафи стратегии саноатикунонии  босуръат, 
тањкиму тавсеаи иќтидори содиротии 
кишвар ва љалби сармояи мустаќим њамчун 
вазифањои муњимтарин бояд дар маркази 
диќќати роњбарону масъулон ќарор дошта 
бошанд.

Масъулин, инчунин, вазифадор гар-
диданд, ки панљумин ибтикори љањонии 
кишварро оид ба масъалањои об ва иќлим 
дар миќёси сайёра бо ташаббуси Тољикис тон 
аз тарафи Маљмаи умумии Созмони Милали 
Муттањид «Соли байналмилалии њифзи пир-
яхњо» эълон шудани соли 2025 ва 21-уми 
март њамчун «Рўзи љањонии пиряхњо»-ро 
њамаљониба тарѓибу ташвиќ намоянд.

Дар ин раванд, ба вазоратњои корњои 
хориљї, молия, рушди иќтисод ва савдо, 
фарњанг ва дигар вазорату идорањо супориш 
дода шуд, ки ба конфронси сатњи баланди 
Созмони Милали Муттањид, ки соли 2025 
дар шањри Душанбе баргузор мегардад, 
њамаљониба омодагї бинанд.

Супориш дода шуд, ки ба масъалаи обо-
ду сабзкории пойтахт, баланд бардоштани 
сатњи хизматрасонї ва суръат бахшидани 
ободкориву созандагии њамаи шањру ноњи-
яњои мамлакат эътибори боз њам бештар 
дода шавад.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба аъзои Њукумати мамлакат, роњба-
рони сохторњои давлатї ва маќомоти иљрои-
яи мањаллии њокимияти давлатии вилоятњо 
ва шањру ноњияњо љињати барќарор кардани 
заминњои кишти аз сардињои гузашта зарар-
дида, аз љумла майдонњои кишти картошка 
ва пиёз, омодагї ва сари ваќт оѓоз кардани 
кишти бањорї, самараноку оќилона исти-
фода бурдани замин, аз љумла заминњои 
президентї ва наздињавлигї, азхудкунии 
заминњои нав, ба гардиш ворид намудани 
заминњои боир, тезонидани маъракаи 
нињолшинонию кабудизоркунї, дар сатњи 
баланди ташкилї баргузор кардани Љашни 
байналмилалии Наврўз ва иљрои дастурњои 
Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон ба 
Маљлиси Олї супориш доданд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон таъкид карданд, ки 
аъзои Њукумат, роњбарони дигар сохтору 
маќомоти давлатї, раисони вилоятњо ва 
шањру ноњияњо бо истифода аз имконияту 
захирањои мављуда барои бартараф кар-
дани камбудиву норасоињои дар маљлиси 
имрўза зикргардида ва супоришу вазифањои 
гузошташуда масъулияти шахсї доранд.

Роњбари давлат хотирнишон карданд, ки 
њар яки мо бояд ватандўсту ватанпараст бо-
шем ва њаргиз фаромўш насозем, ки эњсоси 
гарми ватандўстї ва њисси баланди миллї 
омили асоситарин ва роњи муњимтарини 
рушди давлат ва љомеа мебошад.

www.president.tj
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ПешнињодТабиби ман - њабиби ман

А
слиддин Осимї. Но
мест ошно ва гиромї 
барои тољику тољикис
тониён. Чењраест ши

нохта, мањбубу муътабар ва соњиби 
маќому манзалати бенињоят баланд. 
Ўрост ёдгорињои ќобили таваљљуњ 
дар китоби зиндагї. Ўрост пайра
вону ихлосмандони зиёд, дўстону 
бародарони љонї. Онњое, ки доимо 
хайр мекунанд, дар њар гуфтор суха
не аз њиммату наљобаташ мегўянд, 
дар рафтор пайравиаш  мекунанд, 
кирдорашро ањсан мехонанд.

Дар урфият одам аз пушти обу 
дон меравад, мегўянд. Њар љо, ки 
ризќу рўзияшро ќисмат карда бо
шанд, маљрои зиндагиаш њамон сў 
майл мекунад. Ин нукта њаќиќатест 
бебањс. Дар зиндагї барои исботи 
он мисолњои бешумор метавон ёфт. 
Зиндагиномаи Аслиддин Осимї ња
мин ранг сурат гирифтааст.

Табиат инсонњоро нотакрор ме
офарад ва дар љавњари  њар кадом 
хислатеро љо мекунад, ки тавассути 
он рисолатро ба анљом мерасонанд. 
Инсонњое, ки рисолати вуљуди онњо 
ободкорию созандагї ва тарбият
гарию роњнамоист, њамчун моњ дар 
шаби тор роњи дигаронро равшан, 
зиндагии онњоро нуру сахо, њастиро 
маънї ва махзани маърифати љо
меаро ѓанї мегардонанд. Ин аст, ки 
тўли таърихи пайдоиш ва инкишоф 
инсоният тавонист, ки ба дараљањои 
баланди маърифат ва рушд ноил 
гашта, табиату љамъиятро идора 
намояд. Соњибистиќлолии кишвар 
низ барои ашхоси арзанда бањри 
шинохти рисолат ва роњандозии 
фаъолияти пурмањсул имконияти 
мусоид фароњам оварда, дастгириву 
таваљљуњи хосаи Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон иќдом 
ва ташаббусњои зиёиёни кишварро 
бештар гардонид. 

Аслиддин Осимї дар љомеа 
мавќеи сазоворро соњиб буду дар 
доираи илмии дохилу хориљи кишвар 
њамчун вориси арзандаи Сино ва ња
биби дардмандон эътироф шудааст. 
Дониши фароху касбияти баланд 
ба ў имконият дод, то дар бахши 
урология муваффаќ гардад. 

Ба шарофати мењнати пурмањсул 
ва поквиљдонї роњу равиши хешро 
дар зиндагї пайдо намуд. Зањмат
писандї, сабру тањаммул ва роњна
моии пайвандони соњибэњтиромаш 
мактаби нахустини њаёташ гардид.  

Иќдомњое, ки ќањрамони матлаб 
бањри тибби муосири тољик, хоса 
бахши урология, амалї намуд, дар 
маљмўъ ба рушду такомули соњаи 
тандурустї тањрик бахшиданд. Та
биист, ки њар кори навро мушкилоте 
низ дунболагир мегардад, вале ў, 
ки иродаи шикастнопазир дошт, аз 
душворињо нањаросид. Аз ин рў, 
мардум бо як эњсоси гарм дар бораи 
ин табиби њозиќ сухан мегўянд. 

Пизишки масењонафас ба васи
лаи хислатњои неки инсонї ба дили 
мардум роњ ёфта, дар њама њолат 
масъулиятшиносї, поквиљдонї, 
инсондўстї, ќонунсолорї, њаќши
носї, њаќгўї, њалолкорї ва љасорату 
пешсафиро мењвари кору зиндагї 
ќарор дода буд. Њар нафаре, ки бо ў 
њамроњ фаъолият карда, зањматњои 
шабонарўзї ва созанда, инчунин, 
садоќаташро ба Пешвои миллат ва 
ин миллату Мењан дидааст, бо мо 
њамфикр хоњад буд. Албатта, му
аррифии ин шахсият, ки дар сурати 
барњаёт будан 90  сола мешуд,  дар 
доираи як матлаб имконнопазир аст.

Зиндагиаш аз соли 1959, пас аз 
хатми Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абўалї ибни 
Сино бо соњаи тандурустї пайванди 
ногусастанї пайдо кард. Ќобили  зикр 
аст, ки ў пеш аз хатми донишгоњи 
зикршуда, соли 1952 дар зодгоњаш 
маълумоти миёнаи тиббї гирифта, 
як сол дар Беморхонаи вилоятии 
шањри Хуљанд фаъолият дошт. 
Сипас, ин рисолат дар симмати ас
систенти кафедраи урологияи ДДТТ 
ба номи Абўалї ибни Сино солњои 
1966  1967 идома ёфта, соли 1969 
рисолаи номзадиашро сарбаландона 
њимоя кард. Ќобили зикр аст, ки дар 
донишгоњи зикршуда фаъолияти 
Аслиддин Осимї аз ассистент то про
фессори кафедраи урология масир 
дорад. Солњои 1973  2008 роњбарии 
кафедраи мазкурро ба зимма дошт 
(ба истинои солњои 1995 1998). Бо 
назардошти ќобилияти нотакрор аз 
соли 1973 то соли 1994 сармута
хассиси соњаи урологияи Вазорати 
тандурустии Тољикистони шўравї ва 
Тољикистони соњибистиќлол буд. Та
маллуќ намешавад, агар дар бахши 
урология Аслиддин Осимиро   устоди 
устодон номем. Дар замони фаъоли

яти ў ординатураро аз рўи ин ихтисос 
зиёда аз 200 нафар хатм карда, 107 
духтур марњилаи такмили ихтисосро 
гузаштанд. Дар маљмўъ, ин шахсияти 
номдор 60 соли умри пурбаракати 
хешро ба пешаи табиби љарроњ 
бахшид. Равобити роњандозикардаи 
ў бо марказњои илмии урологии со
биќ љамоњири шўравї боис гардид, 
ки таљрибаи пешќадами ин бахши 
тиб дар марказњои урологии шањру 
ноњияњои Тољикистон татбиќ гарданд. 
Ин омил замина фароњам овард, ки 
маќому манзалати А. Осимї на танњо 
дар Тољикистон, инчунин, миёни 
олимону табибони хориљи кишвар 
тамоюли болоравиро касб намояд. 
Яке аз далелњои тасдиќкунандаи 
андешаи ќаблї он аст, ки номбурда 
солиёни зиёд узви њайати тањририяи 
маљаллаи байналмилалии «Урология 
ва нефрология» буд.

Таъсиси шуъбањои урология дар 
шањрњои Бохтар, Кўлоб ва Хоруѓ, 
шуъбаи литотрипсия дар шањри 
Душанбе аз љамъи ташаббусњои ў 
«муште аз хирвор» мањсуб мешавад. 
Муњим он буд, ки ќањрамони мат
лаб барои машварат ба табибони 
шуъбањои навтаъсис ба манотиќи 
гуногуни мамлакат сафар мекард.

Махсусияти дигари А. Осимї дар 
он зоњир мегардад, ки шарофат
мандона ба касби хеш содиќ монд, 
сарфи назар аз фишору  мушкило
ти солњои навадуми асри гузашта 
шањри дўстдоштаи хеш  Душанбе
ро тарк накард. Мисли њамеша бо 
чењраи кушода беморонро табобат 
намуда, кўшиш кард, ки дар он ай
ёми пуртазод хурсандие ба хонаво
даи њамватани хеш эњдо кунад.

Ќањрамони матлаб њар љое фаъо
лият кард, аз худ номи нек ва ободии 
зиёд боќї монд.  Фаъолияти илмиву 
амалиаш, воќеан њам, ќобили ситоиш 
аст. Мисоли зиёд мављуданд, ки ба 
шарофати ў теъдоди зиёди инсонњо 
ба зиндагї дилгарм шуданд. Манзури 
мо љарроњињои пластикї вобаста ба 
узвњои таносул ва пешобгузар мебо
шанд, ки аз љониби табиб дар сатњи 
хубу сифати баланд амалї гардида, 
аксарашон камназиранд.

Њамрадиф бо ин, маќолањои 
илмиаш доир ба масоили гуногу
ни бахши урология на танњо дар 
маљаллањои илмии дохили кишвар, 
балки маљаллањои бонуфузи хориљи 
мамлакат низ ба нашр расидаанд. 
Ќобили зикр аст, ки мавсуф тўли 
фаъолият љарроњињои зиёди мурак
каби урологї, аз љумла барчидани 
сангњои сершумор аз гурда, љар
роњињои роњњои пешобравро дар 
маркази љумњурї анљом доданд.  Дар 
силсилаи корњои илмии Аслиддин 
Осимї тамоми масоили ба бемо
рињои бахши урология рабт дошта 
омўзишу гурўњбандї шуда, инчунин, 
усулњои нави ба воситаи љарроњї 
рафъ намудани онњо мавриди исти
фода ќарор гирифтаанд.

Муаллифи 2 монография, зиёда 
аз 100 маќолаи илмї, 62 тезис, 6 
дастури таълимию методї, 10 пеш
нињоди навоварї буда, зери роњба
риаш њимоя гардидани се рисолаи 
номзадї ва ѓайра бозгўи фаъолияти 
пурмањсули ўст. Муболиѓа намеша
вад, агар гўем, ки Аслиддин Осимї 
пойдевори илми урологияро дар 
кишвар замина гузоштааст. 

Дар таърихи фарњангњои башарї 
мактабу равияњои тиббї маќоми 
хосро доро мебошанд. Пойдор 
мондани чунин мактабу равияњо аз 
онњое вобаста аст, ки бунёдгари он 
ба њисоб рафта, ќобилияти тафсиру 
такмил ва танзими андешањои гуно
гунро ба чорчўбаи системаи муайян 
ворид сохта тавонад. Аслиддин 
Осимї соњиби чунин ќобилият буд.

Таљриба шањодат медињад, ки 
агар пизишк андешањои фалсафї, 
тиббї, иљтимої ва ѓайра дошта бо
шаду онњоро дар шакли пароканда, 
номураттаб бидуни низоми муайян 
боќї гузорад, њамчун асосгузори 
ин ё он бахши илм пазируфта 
намешавад. Тавре Афлотун фар
мудааст: «Андешањои њаќиќї њам 
камарзишанд, агар кас онњоро бо 
алоќаи сабаб ва натиља пайваст 
насозад». 

Мутобиќи анъанањои тибби клас
сикї, табиб бояд дармонбахши 
табиати кулли инсон бошад. Чунин 
талабот табибро то андозае водор  
месозад, ки дониши мукаммал дар 
бораи анатомия, физиология ва пси
хология дошта бошад. Тибби муосир 
зиёда аз 40 самти илмїихтисосиро 
дар бар мегирад. Ќањрамони матлаб 
тавонист, ки ин самтњоро ба меъ
ёрњои дониши илмї мувофиќ сохта, 
дар фаъолияти худ онњоро ба як 
низоми муайян оварад.

Агар зиндагиномаи Аслиддин 
Осимиро аз назари шинохти таби
ати инсон нигарем, пас муътаќид 
хоњем шуд, ки фаъолияти табибии  
ў љанбањои анатомї, физиологї 
ва равонии инсонро дар бар ме
гирад. Ин табиби ба маънои том 
њабиби мардум бар мабнои донишу 
касбияти камназир тавонист, ки 
махсусиятњои беморињои урологиро 
мушаххас созад ва бањри табобати 
бетаъхир ва самарабахши онњо 
пешнињодњои чорасоз ироа намояд. 
Масъалањои марбут ба ин намуди 
маризї дар таълифоташ амиќу 
њамаљониба пажўњиш ва бо исти
нод ба далелњои муътамад матрањ 
шудаанд.  

Мањз њамин махсусиятњо ин инсо
ни наљибу комилро муътабар кард. 
Њар ќадар ки собиќаи фаъолияташ 
бештар гардид, эътиќоди дардман
дон низ ба ў ќавитар шуд. Рафтор, 
гуфтор ва кирдори номбурда аз 
дурўѓ, риё, тамаъ ва њасад орї ва 
бар ин њама аъмоли зишт оштинопа
зир буд. Ин аст, ки дар бораи ў нек 
мегўянд ва эътироф менамоянд, ки 
табиби асил, инсони накукор, наку
ном ва нексиришт буд.  

Бино ба гуфти яке аз шогирдо
наш, директори Муассисаи давла
тии «Маркази љумњуриявии илмию 
клиникии урологї» Неъматуло 
Ибодов, њарчанд ба назар менамуд, 
ки ў дастнорас ва бисёр љиддї аст, 
аммо дар зиндагї хоксор ва њалиму 
мењрубон буд. Бисёре аз дўстонаш 
ашхоси одї буданд, ки ин хислат 
хоси њар шахс нест. Зери роњбарии ў 
табибони њозиќи зиёд ба воя расида, 
дар љодаи илм аз пайи устод устуво
рона пеш мераванд. Њамчун устод 
бисёр сахтгир, серталаб, бомасъу
лият, љиддї ва даќиќкор буд. Њар 
супориши додаро доимо назорат 
намуда, иљрои онро сари ваќт талаб 
менамуд. Ба фикри шогирд гўш ме
дод, аќидаи ўро таќвият мебахшид, 
бањри хулосабарории дуруст кумак 
мекард. Ба шогирд имконият медод 
то фарњанги бањси илмиро омўзад, 
хулосабарории мантиќиро аз худ 
намояд. Њамин аст, ки шогирдонаш 
њамеша дар иљрои   рисолати табибї 
ва арљгузорї ба арзишњои инсонї, 
миллї ва давлатї муваффаќ ме
бошанд.

Офаридгор накутарин хис
латњоро барояш арзонї дошта буд. 
Хоксорї, фурўтанї, љавонмардї, 
поктинатї, самимият, њаќиќатљўї, 
росткорию некманишї ва дилсўзї 
хислатњое ба њисоб мерафтанд, ки 
ўро дар байни љомеа азизу гиромї 
гардониданд. Нафаре буд, ки ше
ваи зиндагиаш мактаби одамгарї 
буда, насињату роњнамоияш дарси 
кору зиндагї барои њар як фард аст. 
Биноан, дўстону шогирдон кўшиш 
доранд, то ба хислатњои њамидаи ў 
пайравї намоянд зеро онњо на танњо 
барои ба маънои том табиб гар
дидан, балки барои инсони њаќиќї 
шудан низ муњим мебошанд.

 Ў барои ман намои хираду 
озодагї, инсофу ростї, садоќат ва 
сарбаландї, њаќшиносї ва њаќта
лошї, набарду пирўзї буду њаст. 
Шахсиятест, ки алораѓми њама 
сахтї тањаммул, бовар ва умедро 
талќин менамуд. Зиндагии Аслиддин 
Осимї махсусиятњои зиёд дош та, 
аз рўњияи баланди ватандўстї ва 
хирадмењварї, ѓояњои наљиб таркиб 
ёфта буд. 

Хушбахтам, ки ба Аслиддин 
Осимї шогирд будан насибам гашта
аст ва аз ў бисёр омўхтам. Агар дар 
коре ба маслињат ниёз пайдо мешуд, 
ќабл аз њама, ба устод мурољиат ме
кардам, зеро мунсифона маслињат 
дода, назарашро бе хотирбинї 
иброз медошт. Ў аз оѓоз бо ростию 
њаќиќату адолат ва садоќат ба ар
зишњои инсонї зиндагиву кор карда, 
њамин гуна дар хотири мо мондааст, 
 афзуд Неъматулло Ибодов.

Месазад ёдовар шавем, ки 
масъу лиятшиносиву поквиљдонї ва 
мењнати софдилонааш бо унвонњои 
«Духтури шоистаи Тољикистони 
шўравї», «Аълочии тандурустии 
ИЉШС», медали «Шафќат» ва иф
тихорномаву сипосномањои зиёд 
ќадр шудааст. 

Њарчанд Аслиддин Осимї чор 
сол инљониб љисман дар байни мо 
нест, вале кори неку номи некаш 
мазраи сабзи эъморкардаи ўро пур
тароват нигоњ медоранд. Хислатњои 
њамидааш моњиятан хиштњои тил
лоии умри пурбаракати ў мебошанд, 
ки хотираи некашро дар ќалби мар
дум нозудуданї кардаанд.

 
Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

Барои њифзу нигоњдории биноии чаш
мон пизишкон истеъмоли ѓизои солимро 
тавсия медињанд. Бояд мувофиќати 
байни хўрок ва моддањои фаъоли био
логї «сафедањо, чарбњо, карбогидратњо, 
витаминњо ва мањсулоти минералї» таъ
мин шавад. Ѓизое, ки барои чашм фоида 
доранд, инњоанд: сабзї, ки дар таркибаш 
бетакаротин дорад, ба витамини А 
табдил меёбад. Витамини А ба раванди 
барќароршавї ёрї ва барои пешгирї аз 
мушкили наздикбинї кумак мекунад. Аф
шурдаи љаъфарї ба таќвияти кори рагњои 
хунгард ёрї расонда, барои барќарории 
фаъолияти чашм баъд аз рўзи кории ваз
нин фоида дорад. Њангоми чашмсурхї 
конюнктивит, илтињоби ќарния (кератит) 
ва оби марворид (катаракт) аз ин гиёњ 
истифода мекунанд. Кунљид (тухм ва ё 
равѓанаш) дар таркибаш витаминњои А, В 
ва С дорад. Он барои коњиши дарди сар, 
ки дар натиљаи фишор бар чашмон ба 

миён меояд, кумак мерасонад. Зардолу  
дар таркибаш витамини А дошта, чашм
ро аз таъсири нури офтоб, компютер ва 
телефон муњофизат мекунад. Лимў дар 
таркибаш витаминњои В1 ва С дошта, 
барои пешгирї аз мушкили наздикбинї 
ва ё дурбинї ёрї мерасонад. Њамчунин, 
барои дарди сар, ки дар натиљаи хастагии 
чашмон баъд аз кори тўлонї бо компю
тер ва телефон ба амал меояд, муфид 
аст. Тухми мурѓ дар таркибаш лутеин 
ва гўгирд (сулфур) дошта, чашмонро аз 
бемории оби марворид (катаракт) њимоя 
мекунад. Сир (чеснок) барои чашм аз 
он љињат муфид аст, ки дар таркибаш 

сулфур дорад ва дар таќвияти биної 
таъсири мусбат мерасонад. Моњї дар 
таркиби худ витамини Омега3 бисёр 
дошта, барои таќвияти биної фоидаовар 
аст. Карам, помидор ва бодиринг дар тар
кибашон лутеин дошта, биноии чашмро 
бењтар сохта, барои пешгирї аз бемории 
оби марворид (катаракт) муфид њастанд. 
Мањсулоти ширї дар таркибашон моддаи 
рўњ (синк) доранд. Мањз, норасоии рўњ 
чашмро ба бемории оби марворид (ката
ракт) гирифтор мекунад. Дар мањсулоти 
ширї витаминњои В2 ва В12 низ мављуд 
аст, ки гардиши хунро дар чашм бењтар 
менамоянд. 

Бамаврид аст, дар бораи мањсулоте, 
ки дар биноии чашм таъсири манфї ме
расонанд, мушаххас маълумот дињем. 
Бояд истеъмоли мањсулоти ордї ва 
ширинињоро, ки боиси хастагии чашмњо 
мешаванд, мањдуд кард. Ѓизои намакї, 
мањсулоти зудпаз ва нимтайёр ва дар 

дуд пухташуда ба ихтилоли фаъолияти 
рўдањо ва гурда боис шуда, чашм њоро 
низ дучори мушкил месозанд. Истеъ
моли аз меъёр зиёди мањсулоти гўштї 
ба баландшавии фишори чашм боис 
мегардад. Дар таркиби баъзе мањсулоти 
ѓизої, монанди чипс, бургеру хотдог, 
моддаи химиявии глутамати натрий 
вуљуд дорад. Ин модда ба таври сунъї 
истењсол мешавад, ки на танњо барои 
чашм, балки барои аъзои дигари бадани 
инсон њам зиён мерасонад.

Тањияи Рањмоналї  ЊАБИБОВ,
«Садои мардум»

Дар доираи сафари расмии Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї  Рањмон ба 
Љумњурии Исломии Покистон 14-уми 
декаб ри соли 2022 як ќатор санадњои на-
ви њамкорї, аз љумла Ёддошти тафоњум 
дар бораи барќарор намудани муноси-
батњои бародаршањрї байни шањрњои 
Душанбе ва Исломобод, ба имзо расид.
Њамин тавр, Исломобод 21 умин бародар

шањри Душанбе гардид. Боиси хушнудист, ки 
дар арафаи бародаршањр эълон шудани пой

тахтњои Тољикистону Покистон миёни њар ду 
шањр парвози њавопаймоњо ба роњ монда шуд. 
Хатсайрро сокинони њар ду кишвари дўст дер 
боз интизор буданд, зеро то ин дам сокинони 
Тољикистону Покистон барои ба кишвари њам
дигар рафтан тавассути шањрњои Истанбулу 
Дубай сафар  мекарданд, ки 24 соат сарф 
мешуд. Акнун парвоз ба як самт њамагї якуним 
соатро дар бар мегирад.

Бартарии хатсайри мазкур боз дар он аст, 
ки сокинони љумњурињои њамсоя низ метаво
нанд тавассути њавопаймои ширкати «Сомон 
Эйр» бо масири  наздику арзон ба пойтахти 
Покистон раванд.

Хатсайри мазкурро бояд барои рушди сай
ёњии кишвар истифода барем, зеро дар шањри 
Кўлоб оромгоњи Мир Сайид Алии Њамадонї 
мављуд аст, ки аксари покистониён ўро пиру  
муршиди хеш мешуморанд.

Мутафаккири  шинохта Аллома Муњам
мад Иќболи Лоњурї дар «Љовиднома» ном 
асараш дар хусуси таъсири Мир Сайид Алии 
Њамадонї ба Кашмир ва мардуми он чунин 
фармудааст:

Сайидуссодот солори Аљам,
Дасти ў меъмори таќдири  умам…
Муршиди он кишвари минуназир,
Миру дарвешу салотинро мушир…
Офарид он мард Эрони саѓир,
Бо њунарњои ѓарибу дилпазир.

Ихлоси кашмириён ба Шоњи Њамадон то 
њаддест, ки баъди тавофи Хонаи Каъбаю 
Масљиди  Набавї ва Байтулмуќаддас зиёра
ти оромгоњи Мир Сайид Алии Њамадониро 
барои худ шараф мењисобанд. Ман чандин 
покистониёнро дидам, ки бо фахр дар бо
раи зиёрати маќбараи Шоњи Њамадон наќл 
карданд.

Олими покистонї доктор Њусайни Тасбењї 
бо тахаллуси «Рањо» дар васфи Мир Сайид 
Алии Њамадонї ќасидае бо номи «Њамадони
нома» навиштааст, ки чунин оѓоз мешавад:

Эй Алї, эй сайиди кашмириён,
Сайидуссодоти покистониён.
Эй амири кишвари ирфону ишќ,
Гулшани покї ту аз эрониён.
Корвони ошиќон гашта равон,
Сўйи Кашмир омаданд аз Хуталон.

Шоир сифатњои Шоњи Њамадониро васф кар
да, чун аксар  покистониён аз Худо хос тааст, ки 
зиёрати марќади Мир Сайид Алии Њамадониро 
дар Хуталон (Кўлоб) барояш насиб гардонад:
Эй Худои поку беанбози мо,
Кун насибам то бубинам Хуталон.
Ходими он даргањи воло шавам,
Рањматаш бар сар бигирам соябон…
Мардуми Кашмиру Покистон њама,
Дил супурда дар рањат пиру љавон…
Оташи вањдат зи ту рахшон шуда,
Њам ба Покистону Эрону љањон.

Аз ин рў, масъулони Кумитаи рушди сай
ёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
ширкатњои сайёњии шањрњои Душанбею 
Кўлобро зарур аст, ки дар бораи Мир Сайид 
Алии Њамадонї, шањри Кўлоб ва атрофи он ба 
забонњои англисї, урду ва форсї маълумоти 
љолиб нашр кунанд. Ба ин восита теъдоди 
ихлосмандони зиёрати марќади Шоњи Њама
дон бештар хоњад шуд.

Бењтар мебуд, ки шањри Кўлоб бо шањри 
Музаффаробод, ки њамагї 80 километр аз 
Исломобод дур аст, бародаршањр шавад.  
Ин иќдом боиси бештар муаррифї шудани 
ин  шањри бостонї дар Покистон хоњад гашт.

Сайфиддин СУННАТЇ, 
«Садои мардум»

МАЗРАИ САБЗ
Зиндагии инсони асил мисоли китобест пурмаънї, ибратбахшу 
хонданї. Њар сањифаи умри фарди некном рангину фаромўш-
ношуданист. Њарчанд рўзњо мегузаранд, њамон ќадар ќадру 
ќиматаш афзун мешавад. Кори наку ва писандидааш дар хо-
тираи мардум зиндатар, номаш гиромитар мегардад. Мардуми 
куњанбунёди тољик мисли Абўалї ибни Сино, Абўбакр Закариёи 
Розї дар соњаи тиб дањњо донишмандонро ба воя расонида-
анд, ки осори онњо то ба имрўз ањамияти худро гум накарда, 
барои башарият њамчун роњнамои тиббї хизмат менамоянд. 
Бахусус, хизмати Синои бузург дар ин љода беназир буда, вай 
дар замонаш на танњо барои мардуми худ, балки ба аксари 
ќавму ќабилањо, сарфи назар аз дину мазњаб ва ирќу нажод, 
дасти мадад дароз кардааст.

АГАР КЎЛОБ БО МУЗАФФАРОБОД
БАРОДАРШАЊР ШАВАД…

ТАЌДИМИ 43 ДУЧАРХА
БА МАРКАЗИ САЛОМАТЇ

Чанде пеш бо дастгирии Вазорати тандурус-
тї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикис тон аз љониби Созмони љањонии 
тандурустї ба Шабакањои кумаки аввалияи 
тиббию санитарии ноњияи Шањринав 43 ду-
чарха таќдим гардид.

Дар маросими супоридани онњо сардори Раё
сати дастгирии кишварњо, омодагї ва вокуниш ба 
њолатњои фавќулодаи Дафтари минтаќавии Созмони 
љањонии тандурустї Гундо Велера, раиси Дафтари 
намояндагии Созмони љањонии тандурустї дар Тољи
кистон Виктор Олсавский, муовини вазири тандурус
тї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон 
Амирзода Абдухолиќ ширкат варзиданд. 

Муовини раиси ноњияи Шањринав Шоиста 
Неъматуллозода миннатдории Маќомоти иљ
роияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияро 
ба Созмони љањонии тандурустї барои њамкории 
судманд иброз намуда, таъкид кард, ки дастрас 
гардидани дучархањо ба бењтар гардидани кор 
мусоидат хоњад кард.

КОРЊОИ БИОТЕХНИКЇ
ДАР НОЊИЯИ ШАЊРИНАВ

Бањри пешгирии нобудшавии њайвоноту па-
рандагони даштї дар фасли зимистон дар 
мавзеи Ќаратоѓи ноњия аз тарафи кормандони 
шуъбаи њифзи муњити зист корњои биотехникї 
гузаронида шуд.
Бо ин маќсад 200 кг љуворимакка, 200 кг гандуму 

љав, 200 кг намак ва 500 кг хасу хошок дар минтаќањои 
дахлдор гузошта шуд.

Анљом додани чунин корњо дар дигар минтаќањои 
баландкўњи ноњия низ пешбинї шудааст. 

Сайидо НАЗАРОВ, 
«Садои мардум»

Олимон муайян намудаанд, ки инсон навад дарсади маълумотро дар бораи 
муњити зист ба воситаи чашмњо дарёфт менамояд. Тибќи маълумоти Ољонсии 
байналмилалии нобиноён, 253 миллион нафар дар љањон мушкилоти биної 
доранд. Аз ин теъдод 65 дарсадашон афроди аз 40 - сола боло ва 35 дарса-
дашон кўдакон мебошанд. Мо дар асри технологияњои компютерї, суръати 
баланди мављ, њолатњои номусоиди экологї умр ба сар мебарем, ки ин њолатњо 
ба чашмони мо таъсири манфї мерасонанд. Ба њолати пастшавии биної риоя 
накардани гигиенаи босира, таъсири воситањои техникї, аз љумла компютер, 
телевизор ва телефонњои мобилї, ба узви биної зарар мерасонанд.

КАДОМ ОМИЛЊО
БА БИНОЇ ТАЪСИР МЕРАСОНАНД?

Маслињати муфид
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - 

маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои 
хариди номгўйи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 5 сентябри соли 2022, соати 19:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Т. Некќадам ва М. Њисорї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
С а й ф и д д и н  С у н н а т о в , 
Абдухолиќ Мирзоев, Шариф 
Атобуллоев ва Фарзона 
Файзалиева

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 30-юми октябри соли 2022 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 332/РЗ - 97

Ба чопаш 25 январи соли 2023, соати 16:00
иљозат дода шуд. Адади нашр 35485 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
Ў. Назар ва Ф. Файзалиева

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Озмунњои харид дар Портали хариди электронии дав
латии Љумњурии Тољикис тон https://eprocurement.gov.tj 
баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Пор
тали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон 
ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода 
шуда, довталабон метавонанд барои кумак љињати баќайд
гирї ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии 
истифодабарандагони портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан 
доранд, баъди супоридани њаќќи бебозгашт тавассути 

филиалњои БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии «Амо
натмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар 
сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншу
да пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, 
ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, 
кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Порта-
ли хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби 
масъул  2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  238
5893; муњаррири шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот 
 2385349; шуъбаи эълон ва реклама  2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар 
 919678878, Кўлоб  985828197‚ Хуљанд  927732876, 927717672, водии Зарафшон  935350666, ноњияњои 
минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017, НТМ  000030380. 
МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ
КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

9-УМИ ФЕВРАЛИ СОЛИ 2023 МУЗОЯДАИ № 5-РО ОИД БА ФУРЎШИ АМВОЛИ 
МУСОДИРАГАРДИДА БАРПО МЕНАМОЯД

№ Номгўи амвол Воњиди ченак Миќдор
Нархи ибтидої 

(бо сомонї)
1 Телевизор (истифодашуда) адад 1 250
2 Чароѓаки автомобил, рангаш  сафед адад 2 400

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ 
САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

9-УМИ ФЕВРАЛИ СОЛИ 2023 МУЗОЯДАИ  № 2- РО ОИД БА ФУРЎШИ ВОСИТАЊОИ 
НАЌЛИЁТИ ЌАБЛАН ДАР ИСТИФОДАБУДА  БАРПО МЕНАМОЯД

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо 
ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар  Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон  21, 
ошёнаи 2юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш 
аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда  шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар му

зояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои як лот 

баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї ба 
хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњи
соби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби 
фурўшанда  ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї 
ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот ме
супорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. 
Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз 
њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда 
бо суроѓаи зерин: шањри Душанбе, кўчаи Тењрон  21, тел: 
2214987,  2217374 ва сомонаи интернетии Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї  
WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

 9ВАЗ – 2121, раќами давлатї  85 
 55 СБЦ, соли барориш 1987, мансуб 
ба Маркази назорати давлатии сани
тарию эпидемиологии шањри Њисор. 
Нархи ибтидої  4000 сомонї.  

 9УАЗ – 3152, раќами давлатї  59 
 13 А 01 РТ, соли барориш  1991, 
мансуб ба Маркази назорати давла
тии санитарию эпидемиологии шањри 
Њисор. Нархи ибтидої  4000 сомонї.  

 9ГАЗ – 53, раќами давлатї 2104 
ДББ, соли барориш  1989, мансуб 
ба Маркази назорати давлатии сани
тарию эпидемиологии шањри Њисор. 
Нархи ибтидої  12000 сомонї.  

 9ВАЗ – 21102, раќами давлатї  
66  15 А 01 РТ, соли барориш  2002, 
мансуб ба Маркази назорати давлатии 
санитарию эпидемиологии шањри 
Њисор. Нархи ибтидої  4000 сомонї.

Ќабули дархостњо барои иштирок 
кардан дар савдо ва ба ќайд гириф

тани иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар Корхонаи 
воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикис
тон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон  21, ошёнаи 2юми «Маљмааи 
амвол» ва шањри Хуљанд, кўчаи И. Со
монї  47/1 оѓоз ёфта ва як соат пеш 
аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда – 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, 
тел: 221-73-74, шањри Хуљанд, кўчаи 
И.Сомонї - 47/1, тел: (83422) 4-21-83, 
мобилї 92-758-00-96.      

Фурўш бо усули англисї  сурат 
мегирад

Музояда соати 1000 барпо мегар
дад.   

Пардохти кафолатнок барои ишти
рок кардан дар музояда ба 30 нишон

дињанда барои њисобњо барои як лот 
баробар аст. Пардохти кафолатнок та
риќи наќдї ба хазинаи корхона сурат 
мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби 
корхона гузаронида мешавад. Дар 
њолати ѓолиб баромадан, харидор ба 
њисоби фурўшанда  ба миќдори панљ 
фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фо
из бољи давлатї аз арзиши фурўши 
иншоот месупорад, ки он ба нархи 
фурўши лот  дохил намешавад. Ѓоли
би музояда он касе дониста мешавад, 
ки нархи аз њама баландро пешнињод 
менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гуза
ронидани музояда бо суроѓаи зерин: 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон  21, 
тел: 2214987,  2217374  ва сомонаи 
интернетии Корхонаи воњиди дав
латї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ 
гирифтан мумкин аст.

т/р № лот
Ташкилоти 

харидор
Мавзўи харид Усули харид

Навъи 
харид

Миќ-
дори 
ном-
гўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 413322

Љамъияти 
сањомии 
кушодаи 

«Неругоњи 
барќи обии 

«Роѓун»

Симулятор, дистиллятори 
об, гигрометр  психрометр, 
аломатњои бехатарї, сим, 

кабел, сейфи оњанї ва 
сертификат

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 13

13.02.2023 
13:00:00

ЭЪЛОН!
Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 

«Њамроњи Ањмад» (РЯМ 1210012742), ки 
дорои Шањодатнома дар бораи баќайд
гирии давлатии таъсисёбии №0274497 
аз 24уми июли соли 2019 мебошад, дар 
Нозироти андози ноњияи Рўдакї аз нав ба 
ќайди давлатї гирифта шуд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Шиносномаи техникї бо раќами инвента

рии 4246и гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии 
молу мулки ѓайриманќул»и шањри Њисор 24уми 
августи соли 1989 бо суроѓаи дењоти Ватан, 
шањри Њисор, дењаи Шўроби авѓон ба Бердиев 
Рахим додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи  истифодаи замини 
дараљаи А №0507293и гумшуда, ки онро Ку
митаи идораи замини ноњияи Рўдакї дар асоси 
ќарори раиси ноњияи Рўдакї аз 8уми августи 

соли 2014 №1080 санаи 17уми апрели соли 
2015 тањти №33692 ба аъзои хољагии дењќонии 
«Насиба» додааст, эътибор надорад.

 9 Њуљљати ронандагии категорияњои «В», 
«С» ва шиносномаи техникии автомашинаи 
тамѓаи «Опел вектра» (раќами давлатї  0254 АХ 
01 Tj) и гумшудаи мансуб ба Њамидов Мањмуд 
Самихович (санаи таваллуд 5уми марти соли 
1968) эътибор надоранд.

 9 Патент барои пешбурди  фаъолияти 
соњибкории гумшуда, ки онро Нозироти андо
зи шањри Њисор 28уми апрели соли 2016 ба 
Халилов Азамљон Ѓаниевич (РЯМ 0930130603) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи силсилаи А №02858057 и 
гумшуда, ки  онро ШВКД дар шањри Хуљанд 
19уми декабри соли 2019 ба Обидов Максум 
Собирович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии №1539и гумшуда, 
ки онро КФББТи шањри Њисор 4уми августи со
ли 1987 бо суроѓаи шањри Њисор, шањраки Њисор, 
кўчаи Озодї 12 ба Шарипов Расул додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми синфи нуњуми силсилаи 
ТШТА №0280832и гумшуда, ки онро муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумии №46и ноњияи Ќубоди
ён 29уми июли соли 2008 ба Имомов Амирдин 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома, иќтибос, муњр ва гувоњ
номаи гумшуда бо РМА 010100150, РЯМ 
0110024237, ки онњоро Нозироти андози ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе 27уми ноя
бри соли 2018 ба ЉДММ «Ќуллаи нор» додааст, 
эътибор надоранд.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи А №0187762и гумшуда, ки  онро Куми
таи давлатии заминсозии Љумњурии Тољикистон 
дар асоси ќарори Комиссияи ќонунигардонии 
молу мулк аз 3юми июли соли 2008 тањти №8 
барои истифодаи бемуњлат ба Солињов Њаби
булло додааст, эътибор надорад.

 9 Патент барои  фаъолияти соњибкории 
инфиродии №451и гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Ќубодиён 31уми августи соли 
2012 ба Њасанов Абдуќаюм (РМА 325037423, 
РЯМ 3230052898) додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи баќайдгирии №1462и 
гумшуда, ки онро КФБТи ноњияи Ленин (њоло 
Рўдакї) 21уми феврали соли 2007 бо суроѓаи 
Љамоати дењоти Навобод, кўчаи Рўдакї, бинои 

55, квартираи 3 ба Аб  дул а зи зов Њаким додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии њавлидории тањти 
вараќаи ќайди №4719и гумшуда, ки онро 
КФБТи ноњияи Рўдакї моњи июни соли 2003 
бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 
Куктош, кўчаи Комаров, бинои 34, њуљраи 8 ба 
Назиров Њикматулло Нарзуллоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши квартираи 
силсилаи ДШ №0335547и гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи Фирдав
сии шањри Душанбе 27уми марти соли 2013 
тањти ќайди 1Ш 715 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи  Н. Ќарабоев, бинои 67, квартираи 32 ба 
Усманов Њазраткул Уракович  додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шиносномаи техникии манзили истиќома
тии гумшуда, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе тањти 
ќайди 1797 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи  Н. 
Ќарабоев, бинои 67, квартираи 32 ба Усманов 
Њазраткул Уракович  додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи Ю№007141 и гумшу
да, ки онро Донишкадаи соњибкорї ва хизмат 

соли 1999 ба Абдуджабборов Фарњод Абдурањ
монович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи АБ №026251 и 
гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №37и шањри Душанбе соли 1998 ба 
Хонљонова Фарангис Азизхоновна додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 

«Бурљи дўстї», ки  дорои Шањодатнома дар 
бораи баќайдгирии давлатии таъсисёбии 
№0267673 бо РЯМ 0410037742 буда, онро 
Нозироти андози ноњияи Сино 2юми февра
ли соли 2022 додааст, фаъолияташро ќатъ 
менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

ЉДММ «Нур Тиљорат», ки дорои Шањодат
нома дар бораи баќайдгирии давлатии таъси
сёбии №0280255 бо РМА 040052947 ва РЯМ 
0410031564 буда, онро Нозироти андози ноњияи 
Синои шањри Душанбе додааст, фаъолияташро 
ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Ќуллаи нор», ки дорои Шањодатнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии таъсис ёбии №0280822 бо 
РМА 010100150, РЯМ 0110024237 буда, дар Нози
роти андози ноњияи Исмоили Сомонии шањри Ду
шанбе 27уми ноябри соли 2018 ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9  Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Талбак Исмоилов», ки дорои РЯМ 4110002472, 
РМА 410004773 буда, дар  Нозироти андози 
шањри Норак 27уми октябри соли 2022 ба ќай
ди давлатї гирифта шудааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

 9 Љамъияти дорои масъулияти мањдуди 
«Дидори Душанбе» (РМА 010103487, РЯМ 
0110027198) фаъолияташро ќатъ менамояд.

Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 
карда мешавад.

Инсон дар баробари сар-
мояи моддї ба ганљинаи 
маънавї низ ниёз дорад. 
Ба таъбири дигар, инсон 

њамин гўшту пўсту устухон нест, 
балки вуљуди ўро каромату шаро-
фат, иззату эътибор, мењру ишќ, 
самимияту рафоќат, имону ихлос, 
донишу њикмат зинат медињад. 
Одамизода аз рўзе, ки худро 
шинохтааст, парвози маънавии 
ў њамеша ба сўи зебої, доної ва 
некуї будааст. Њамин се асл боиси 
ба вуљуд омадани мусиќї, муљас-
самасозї, шеър, меъморї, риёзї, 
ахтаршиносї, хулоса эъљозњое 
гашта, ки ба зиндагии мо рангу бў 
мебахшанд.

Њар чизе, ки дар олам вуљуд дорад 
дорои сифат мебошад. Ситорањо, абрњо, 
кўњњо, сангњо, дарахтњо, буттаву гиёњњоро 
мо бо сифатњои хосашон мешиносем. Њар 
яки онњо дар зиндагї рисолате доранд, 
кореро анљом медињанд, ки барои он 
офарида шудаанд. Аммо маќоми бузурги 
инсонии мо дар он аст, ки дорои сифатњое 

худої њастем ва ин сифатњо исми мо низ 
њастанд: карим, рањим, њалим, рауф, собир, 
самеъ. Ин исму сифатњо дар зоти мо вуљуд 
доранд. Ваќте ба њадди худшиносї мера
сем, онњоро аз ботини худ пайдо мекунем 
ва барои ба камол расидану рисолати 
инсонии худро анљом додан, аз онњо исти
фода мебарем.

Њилм ва тааннї ду гавњаре њастанд, 
ки дар тарбияти нафси инсонї ва камоли 
ахлоќии мо наќши бузург мебозанд. 

ЊИЛМ

Мафњумњои оњистагї, бурдборї, 
нармдилї ва мулоимат, ки њилм 

таъбир мешаванд, барои њар инсон муфид 
њастанд. Аз назари љомеашиносї њилм 
нигоњдорандаи саломатї, таъминкунандаи 
амнияти моливу љонї, ахлоќиву равонї дар 
хонавода ва љомеа мебошад.

Њар инсоне барои расидан ба њадафи 
олии худ ба њилм, яъне бурдборї, ниёз 
дорад. Одами бурдбор дар баробари њар 
гуна зуњуроти манфї худро идора карда 
метавонад. Масалан, њангоми ѓазаб хаш
машро фурў мебарад, оќибати корашро 
андеша мекунад. Њангоми ба коре тасмим 
гирифтан саросема намешавад, хубу бади 
њар кореро дар тарозуи аќл бармекашад. 
Дар баробари њар гуна тундхўї нармдилї 
нишон медињад, яъне бо рафтору гуфтори 
худ ба дигарон намунаи ибрат мешавад.

Бузургони илму њикмат ва адаби мо ња
меша љойгоњи њилмро дар зиндагї таъкид 
кардаанд. Масалан, хирадманде фаросат, 
донишу фањмиши писарашро имтињон 
карда, мепурсад:

 Њилм чист?
Ў посух медињад:
 Њилм фурў бурдани хашми хеш аст.
Касе, ки хашмашро фурў бурда мета

вонад, дар анљом додани корњо саросема 
намешавад, аз ифроту тундравї парњез 
мекунад, бо хушномї ва рафтори њамида 
дар байни мардум зиндагї менамояд, ўро 
њалим мегўянд.

Мавлоно Љалолиддини Балхї дар 
байте мефармояд:

Теѓи њилм аз теѓи оњан тезтар,
Бал зи сад лашкар зафарангезтар.
Бурдборї инсонро ба маќсад мерасо

над. Агар лашкаре барои ба душмани худ 

ѓолиб омадан ќурбонии фаровон дињад 
ва бо љањду талоши беандоза ба зафар 
ноил гардад, инсони њалим бо бурдбориву 
оњистагї ба мурод мерасад. Дар тасвири 
Мавлоно теѓи њилм аз теѓи шамшер тезта
ру бурандатар аст.

Њар инсоне бояд дорои ганљинаи 
маънавї бошад ва чароѓе, ки  ин ганљро 
мунаввар месозад, њилм аст. Агар ин чароѓ 
вуљуди моро равшан насозад, мо роњро гум 
мекунем, ба сўи ѓафлат меравем. Далели 
ин андеша он аст, ки солњои охир талоќ 
дар миёни оилањои љавон хеле афзуда
аст. Омори хонавайронї дар байни онњо 
нигаронкунанда аст. Сабаби асосии ин кор 
сабукфикрї буда, љавонон аз худ бурдборї 
нишон намедињанд, ба њамдигар гузашт 
намекунанд, оќибати корро намеанде
шанд. Агар њилм дар дили онњо љой дошта 
бошад, хештандор мешаванд, њамдигарро 
мебахшанд.

Аз мисоли боло равшан мегардад, ки 
њилм ба инсон шараф ва иззат медињад. 
Мо танњо тавассути бурдбориву шикебої 
метавонем айбњоямонро пўшонем, аз 
ахлоќи бад, љањолат ва аз гумроњї худро 
наљот дињем.

Ѓуломризо Муњаммадї шеъри хубе дар 
бораи њилм дорад:

Аз сукути содаи як санг,
Аз шикеби шавкати як кўњ,
Бурдбориро биёмўзем…

Мављ-мављи ин кавири 
тафта тўфонист,

Об бе хуни љигар дар дашт 
љорї нест…

Зиндагї корези ин сањрост,
То барояд боѓ, то бирўяд сарв, 

то бираќсад бед,
То ќанорї баркашад шўри 

ѓазалхонї.
Зистану растан аз они мост
В-андар ин гулшан гулафшонї…
Бурдбориро биёмўзем.

ТААННЇ

К алонсолон ба хурдсолон ваќте 
кореро мефармоянд, мегўянд:  

саросема нашав, корро бо тааннї анљом 
дењ! Ё таъкид мекунанд: сад бор чен куну 
як бор бур! Пирони рўзгордида њикмати 
таанниро аз њаёт омўхтаанд, фоидаву 
зарари онро таљриба кардаанд.

Тааннї дар луѓат маънии оњистагї, ди
ранг кардан, ба таъхир андохтан, сабр ва 
бардоштро дорад. Њамчунин, мафњумњои 
виќор ва матонат низ ба тааннї рабт 
доранд.

Дар китоби «Ѓурурулњикам ва дурр
улкалам» таъкид шудааст: «Пайванд дењ 
шитобатро ба тааннї ва сатвату виќори 
худро ба нармї ва шарри худро ба хайру 
некуї ва аќлу хирадро дар баробари ња
вову њавас ёрї дењ, то хирадманд шавї». 
Бо ибораи дигар, шитобзада бошем, дар 
анљоми кор аз худ виќору матонат нишон 
надињем, ба нармї ва хайру некуї рў на
орем, бандаи њавову њавас бошем, ба кўи 
мурод намерасем.

Ба тааннї анљом додани корњо маънои 
онро надорад, ки њар ваќте хостем ама
леро сомон дињем ва њар ваќте нахостем, 
рањояш кунем. Барои равшан гаштани 
мавзўъ мисол меорем. Соли 1501 ба 
пайкаратароши машњури итолиёвї Майкл 
Онж супориш медињанд, ки дар майдони 
марказии шањри Флоренсия муљассамаи 

Довуди набиро гузорад. Ў аввал санги мар
мари муносиберо интихоб мекунад, сипас 
онро ба майдони марказии шањр меорад 
ва чор сол ба тарошидани пайкараи Довуд 
машѓул мешавад. Рўзи пардабардорї аз 
рўи муљассама њазорон нафар дар майдон 
љамъ меоянд ва чашмашон ба шоњкори 
беназире меафтад, ки то ин замон надида 
буданд. Ваќте аз Майкл Онж дар бораи 
чї гуна офаридани муљассама пурсон 
мешаванд, мегўяд: «Чор сол бурдборона 
кор кардам. Давру бари Довудро, ки дар 
санг пинњон буд, аз чизњои нолозим тоза 
намудам, он гоњ симои ў пайдо шуд». 

Њайкали Довуд имрўз низ побарљост 
ва яке аз шоњкорињои муљассамасозии 
љањон аст.

Дар дунё чизе ба вуљуд омадан замон 
ба камол намерасад. Ин њаќиќатро дар 
мисоли дарахт мушоњида карда метаво
нем. Тухми дарахт дар хок соати мусоидро 
интизор мешавад, то ќомат кашаду нињол 
шавад. Солњо мегузаранд, ки он нињол дар 
натиљаи парвариш ба дарахт мубаддал 
гардаду самар орад. Табиат барои ба 
вуљуд овардани чаманњову бешазорон 
шитоб намекунад, балки бо тааннї ва аз 

рўи ќонунњои ба худ хос амал менамояд. 
Дар њар коре, ки тааннї вуљуд надорад, 
парешониву бебандуборї њоким мешавад.

Арнолд Глосу дар мавриди тааннї ме
фармояд: «Калиди њама корњо бо тааннї 
амал кардан аст. Шумо чўљаро бо сабр 
кардан аз тухми мурѓ ба даст оваред, на бо 
шикастани он». Оре, њамчуноне ки тухми 
шикаста чўља намедињад, корњои ољило
наву нимкора анљомдода, бенатиља аст. 

Сифати тааннї дар худ виќор ва пой
дориро низ муттањид месозад. Масалан, 
њељ инсоне якбора, худ ба худ, дар як 
лањза дењќон, муаллим, олим ё муњандис 
намешавад. Барои расидан ба онњо бояд 
зањмат кашад, таљриба омўзад, аз худ 
виќору пойдорї нишон дињад, то оќибат ба 
пешаи интихобкардааш мушарраф гардад. 
Њамин тавр, тааннї ва оњистагї дар кирдор 
ва шитоб накардан дар анљоми корњо  ин
сонро аз сустї ва изтироб дар амон нигоњ 
медорад. Аз ин бармеояд, ки тааннї ба 
саломатии рўњиву равонии одамон низ 
таъсиргузор аст.

Ваќте ба сифати тааннї амиќтар ме
андешем, ба хубї дарк мекунем, ки он ба 
ду сифати дигар  оромиш ва њилм тобеъ 
аст. Ин ду хислат дорои ќуввате њастанд, 
ки эњсосоти одамонро ба таври муътадил 
нигоњ медоранд.

Саъдї дар боби панљуми «Гулистон» 
менависад: «Шабе ёд дорам, ки ёре азиз 
аз дар даромад. Чунон бехуд аз љой бар
хостам, ки чароѓам ба остин кушта шуд. 
Биншаст ва итоб оѓоз кард, ки маро дарњол 
бидидї ва чароѓ бикуштї». Яъне, инсон 
ваќте оромишро аз даст медињад, кору 
рафтораш халал мепазирад ва на танњо ба 
худ, балки ба дигарон низ озор мерасонад. 
Аз ин љост, ки дар њар коре тааннї варзи
дан хуб аст. Азизе фармудааст: «Касе, ки 
ба тааннї кор мекунад, муваффаќ аст, 
агарчї дар ин роњ ба њалокат расад».

Аз ин бармеояд, ки дар вуљуди хеш 
парвариш кардани сифатњои њамида хеле 
муњим аст. Ин сифатњо боис мешаванд, ки 
мо парвоз ба сўи зебої, доної ва некуиро 
таљриба кунем. Рисолати инсонии худро 
шиносем ва барои чї ба дунё омадана
монро дарк намоем. 

ВОРИС, 
«Садои мардум»

ЊИЛМ ВА ТААННЇ –
ЧАРОЃИ МАЪНАВЇ

Шинохти инсон
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